
 

 
 

 

 

v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 
bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 
2015 ve srovnání s rokem 2014 
 

Trestná činnost a kriminogenní faktory, násilná a mravností kriminalita, 
pátrání po osobách, krizové řízení, preventivní aktivity policie, personální 
situace u policie a další. 

2015 

plk. Mgr. Jaromír Kníže 
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

4. února 2016 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   1/36 

 

Obsah 

1 Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2015 ........................................................... 2 

1.1 Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly ....................................................... 4 

2 Kriminogenní faktory ....................................................................................................... 7 

2.1 Sociální .................................................................................................................... 7 

2.2 Geografické ............................................................................................................. 7 

2.3 Demografické ........................................................................................................... 7 

2.4 Ekonomické ............................................................................................................. 7 

2.5 Kulturně-politické ..................................................................................................... 8 

3 Pachatelé trestné činnosti ............................................................................................... 9 

4 Oběti trestné činnosti .................................................................................................... 11 

5 Pátrání po osobách a věcech ....................................................................................... 13 

6 Přestupky ..................................................................................................................... 14 

7 Majetková kriminalita .................................................................................................... 15 

8 Hospodářská kriminalita................................................................................................ 19 

9 Informační kriminalita .................................................................................................... 22 

10 Korupce ........................................................................................................................ 22 

11 Násilná kriminalita......................................................................................................... 23 

12 Mravnostní kriminalita ................................................................................................... 25 

13 Drogová kriminalita ....................................................................................................... 27 

14 Bezpečnost silničního provozu ..................................................................................... 29 

15 Oblast veřejného pořádku ............................................................................................. 30 

16 Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie ................ 32 

17 Prevence ...................................................................................................................... 32 

18 Ostatní .......................................................................................................................... 33 

19 Závěr ............................................................................................................................ 35 

 

  



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   2/36 

 

1 Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2015 
V roce 2015 bylo v Ústeckém kraji, stejně jako na celém území České republiky, evidováno méně trestných 

činů. Oproti roku 2014 došlo k velmi významnému poklesu zjištěné kriminality1). Celkový počet se 

snížil o 4 866 skutků, což odpovídá poklesu o 18,8 %, jedná se tak o největší pokles v procentuálním 

vyjádření ze všech krajských ředitelství policie. Dlouhodobý vývoj nápadu celkové kriminality na území 

Ústeckého kraje je uveden v grafu č. 1. Hodnocena jsou období od účinnosti nového trestního zákoníku 

(zákon č. 40/2009 Sb.). 

Graf č. 1  Vývoj celkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015 

 

 

K uvedenému snížení trestné činnosti přispěl převážně pokles majetkové kriminality (-4 028; -27,7 %), 

kdy v celorepublikovém srovnání se jednalo o 2. největší snížení v procentuálních hodnotách. V rámci 

majetkové kriminality se snížily jak krádeže prosté (-2 120; -27,1 %), tak krádeže vloupáním 

(-1 860; -37,3 %). Vedle majetkové kriminality byl zaznamenán meziroční pokles ještě u zbývající 

kriminality2) (-288; -8,4 %), kde došlo k poklesu zejména úbytkem trestného činu zanedbání povinné výživy 

(-212; -11,9 %). Dále se snížila kriminalita násilná (-267; -14,2 %), a to nejvíce díky úbytku loupeží  

(-89; -25,2 %). V neposlední řadě se ještě snížila kriminalita hospodářská (-227; -7,6 %). Nejmenší pokles 

byl zaznamenán u tzv. ostatní3) trestné činnosti (-61; -2,1 %), a to zejména prostřednictvím poklesu 

výtržnictví (-117; -29 %) a trestného činu podílnictví (-39; -28,1 %). Ale i v rámci této tzv. ostatní trestné 

činnosti došlo k nárůstu, např. u drogové trestné činnosti (+34; +6,6 %), což je důkazem, že se daří 

odhalovat tuto závažnou latentní trestnou činnost.  

Výjimku snížení všech kategorií kriminalit tvořila pouze kriminalita mravnostní, která se nepatrně zvýšila 

(+6; +2,7 %). Podrobnější rozbory jednotlivých kategorií trestné činnosti jsou popsány v následujících 

kapitolách. 

Objasněnost celkové kriminality v roce 2015 se významně zvýšila na hodnotu 58,7 % (+2,6 %), což je 

nejvyšší hodnota od roku 2010, viz graf č. 1. V Krajském ředitelství policie Ústeckého kraje (dále jen 

„krajské ředitelství“) byl objasněn v rámci České republiky třetí nejvyšší počet skutků v absolutních 

                                                
1)  Zjištěná kriminalita – dále bude kromě slova „zjištěná“ užíváno slovo „nápad“ ve stejném významu.  
2)  V kategorii zbývající kriminality jsou zařazeny např. veškeré úmyslné a nedbalostní nehody (silniční, letecké, 

vodní, železniční a kombinované), ublížení na zdraví z nedbalosti, ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství, 
zanedbání povinné výživy, šíření poplašné zprávy, hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny, podněcování 
k národnostní a rasové nenávisti či podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod občanů. 

3)  Do kategorie ostatní kriminality je řazeno např. maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, drogová 
kriminalita, výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže, požáry či podílnictví. 

2
9

 4
3

8

3
0

 2
8

7

2
7

 4
2

7

2
9

 8
4

8

2
5

 9
2

7

2
1

 0
6

1

1
3

  5
3

2

1
3

 9
9

5

1
3

 3
9

3

1
4

 3
7

6

1
4

 5
3

4

1
2

 3
5

2

46,0 46,2
48,8 48,2

56,1
58,7

0

10

20

30

40

50

60

70

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet TČ Objasněno  % obj.



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   3/36 

 

hodnotách. Stíháno a vyšetřováno bylo v roce 2015 celkem 12 130 osob, což je o 11,4 % (-1 560) osob 

méně oproti roku 2014. I v kategorii stíhaných a vyšetřovaných osob byl dosažen třetí nejvyšší počet 

v rámci České republiky. 

Tabulka č. 1 Základní ukazatelé trestné činnosti v Ústeckém kraji v roce 2015  

kriminalita celkem 21 061 (-4 866) 

kriminalita na 10 tis. obyvatel 254 (-58) 

objasněno skutků 12 352 (-2 182) 

stíháno osob 12 130 (-1 560) 

objasněnost v % 58,7 % (+2,6 %) 

způsobené škody 
1 003 mil. 
Kč 

(-40,3 %) 

zajištěné škody  129,7 mil.Kč (-18,5 %) 

zkrácené přípravné řízení:     

počet skutků 5 068 (-1 592) 

stíháno osob 4 641 (-1 920) 

Z celkové evidované způsobené škody (tabulka č. 1) byla hospodářskou trestnou činností způsobena 

škoda 527,9 mil. Kč (podíl na celkových škodách 52,6 %) a obecnou4) trestnou činností způsobena škoda 

385,1 mil. Kč (podíl na celkových škodách 38,4 %). Největší škody v hospodářské kriminalitě byly 

způsobeny u trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné platby (186,4 mil. Kč) a u trestného činu 

podvodu (86,2 mil. Kč). V majetkové kriminalitě byly největší škody způsobeny rovněž podvody  

(77,6 mil. Kč) a krádežemi automobilů (55,5 mil Kč). 

Zajišťování majetku v rámci trestního řízení je jednou z priorit krajského ředitelství, u nějž působí skupina 

specialistů, kteří se vedle svých běžných pracovních úkolů věnují odčerpávání výnosů z trestné činnosti 

a provádění finančního šetření. V roce 2015 byly zajištěny majetkové hodnoty v celkové výši 

129,7 mil. Kč, což představuje oproti roku 2014 snížení o 18,5 %.  

Graf č. 2 Vývoj a struktura celkové kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

Struktura zjištěných a zaevidovaných trestných činů je z hlediska statistických ukazatelů dlouhodobě téměř 

konstantní (graf č. 2). V roce 2015 nadále zaujímá největší podíl s 50 % na zjištěné kriminalitě majetková 

trestná činnost, druhý největší podíl zaujímá stejně jako v předchozích období zbývající kriminalita (15 %). 

Poté následuje ostatní kriminalita (podíl 13,3 %) a hospodářská kriminalita (podíl 13 %). Zásadním 

poklesem podílu majetkové kriminality o 6,2 % na celkové kriminalitě se zvýšily podíly všech ostatních 

kategorií kriminality, zejména ostatní trestné činnosti (+2,3 %) a zbývající trestné činnosti (+1,7 %). 

                                                
4)  Obecná kriminalita obsahuje kategorie násilné, mravnostní, majetkové a ostatní kriminality. 

10 532

1 610

227

2 792

3 154

2 746

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000

17000

18000

19000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

N
ás

iln
á,

 m
ra

vn
o

st
n

í, 
h

o
sp

o
d

ář
sk

á,
 o

st
at

n
í, 

zb
ýv

aj
íc

í

M
aj

et
ko

vá

majetková násilná mravnostní ostatní zbývající hospodářská



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   4/36 

 

Podíl zkráceného přípravného řízení na objasněné kriminalitě (41 %; -4,8 %) i na stíhaných 

a vyšetřovaných osobách (38,3 %; -9,6 %) se oproti roku 2014 znatelně snížil. Největší podíl takto 

řešených trestných činů tvoří krádeže prosté v jiných objektech (19,9 %), maření výkonu úředního 

rozhodnutí a vykázání (19,8 %) a ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (13,6 %). Stav na úseku 

zkráceného přípravného řízení je dlouhodobě stabilní. K poklesu došlo v souvislosti s postupem orgánů 

činných v trestním řízení dle stanoviska trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 25. září 2014, sp. zn. 

Tpjn 303/2014. Podle tohoto stanoviska se zkrácené přípravné řízení koná ve skutkově, právně a důkazně 

jednoduchých věcech, čímž byla zkrácena dosud tolerovaná délka prověřování, které procesně předchází 

zkrácenému přípravnému řízení. Nižší počet zkráceného trestního řízení souvisí s vyšším podílem 

sofistikovanější trestné činnosti. 

1.1 Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly 

Tabulka č. 2  Územní rozložení kriminality (vždy dva územní odbory)  

nejvyšší počet skutků 
nejnižší počet skutků/10 tis. 
obyv. 

Ústí nad Labem   3 594 (-740) Louny               183 (-56) 

Most  3 575 (-511) Litoměřice  206 (-43) 

nejvyšší počet skutků/10 tis. 
obyv. 

nejvyšší % nárůst skutků 

Most  310 (-45) bez nárůstu   

Ústí nad Labem  297 (-61)     

nejnižší počet skutků nejvyšší % pokles skutků 

Louny                           1 588 (-488) Chomutov -25,4 % 

Litoměřice  2 455 (-515) Louny  -23,5 % 

Krajské ředitelství má územní působnost rozdělenu do sedmi územních odborů kopírujících území okresů5). 

Největší podíl nápadu trestné činnosti krajského ředitelství náležel územnímu odboru Ústí nad Labem  

(17,1 %) a územnímu odboru Most (17 %), viz tabulka č. 2. Počet trestných činů a vývoj celkové kriminality 

v územních odborech krajského ředitelství je uveden v grafu č. 3. 

Graf č. 3 Celková kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 

                                                
5)  Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   5/36 

 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   6/36 

 

 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   7/36 

 

2 Kriminogenní faktory 
Kriminogenní faktory se nijak výrazně neodlišují od situace v minulém období a Policie České republiky 

(dále jen „policie“) v tomto směru nemůže stav velkou měrou ovlivnit.  

2.1 Sociální 

Tradičně nejvýznamnější jsou kriminogenní faktory sociální, z nichž mají na páchání trestné činnosti vliv 

zejména vysoká a dlouhodobá nezaměstnanost, či nízká míra vzdělanosti. Ústecký kraj je dlouhodobě 

region s nejvyšší nezaměstnaností v České republice a všech jeho sedm okresů patří mezi 20 okresů 

s nejvyšší nezaměstnaností ve státě. V Ústeckém kraji přetrvává vysoký podíl nezaměstnaných osob, který 

ke konci roku 2015 činil 9 %, což je o 2,8 % nad republikovým průměrem 6,2 %. Druhá nejhorší situace ze 

všech 77 okresů České republiky je v okrese Most (po okrese Bruntál), kde je podíl nezaměstnaných 

na obyvatelstvu 11,1 % a zároveň zde připadá 10,3 uchazečů (9. místo) na jedno volné pracovní místo, 

přitom republikový průměr je 4,4 uchazeče. Velmi špatná situace je rovněž v okrese Ústí nad Labem, kde 

dosahuje podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 10,4 % (4. místo) a počet uchazečů na jedno volné 

pracovní místo je 16 osob (3. místo). 

Stále významnějším kriminogenním faktorem je užívání návykových látek a vysoký počet jejich 

konzumentů. Z převážné většiny se mezi drogově závislé řadí osoby s nižším sociálním zařazením a bez 

pracovního poměru, které si finanční prostředky na nákup drog opatřují trestnou činností převážně 

majetkového charakteru. Prostředky jsou z jejich strany opatřovány rovněž násilnou trestnou činností, 

zejména pak loupežnými přepadeními. Výrazným a zhoršujícím se problémem je výroba, distribuce 

a užívání omamně psychotropních látek obyvateli sociálně vyloučených lokalit.  

2.2 Geografické 

Ústecký kraj je příhraniční vyšší územně samosprávný celek se společnou hranicí se Spolkovou 

republikou Německo (dále jen „Německo“), jímž vedou hlavní migrační trasy tzv. balkánské cesty 

(železniční koridor na trase Budapešť – Vídeň (Bratislava) – Brno - Praha – Ústí nad Labem – Berlín - 

Hamburk, trasa přes dálnici D8 Bukurešť – Budapešť (Vídeň) – Praha – Drážďany - Berlín. Přímé 

sousedství s Německem a návštěvy občanů Německa v příhraničí mimo jiné generují podmínky pro 

krádeže osobních automobilů a vloupání do nich, ke kterým se v posledních letech přidala drogová turistika 

a výroba omamně psychotropních látek pro německý trh.  

2.3 Demografické 

Průmyslová minulost Ústeckého kraje, přítomnost sociálně vyloučených lokalit, vysoká koncentrace 

obyvatel ve městech apod., to jsou tradiční demografické kriminogenní faktory. Příčinou vysoké 

koncentrace obyvatel ve větších městech Ústeckého kraje je poměrně velký počet zástaveb sídlištního 

typu. Se sídlištní zástavbou je do jisté míry spojena anonymita obyvatel i pachatelů trestné činnosti, 

koncentrace majetku v hromadně obývaných domech, často nedostatečně zabezpečených sklepních 

prostorech a rozsáhlá parkoviště u panelových domů a v garážových dvorech. Dalšími významnými 

demografickými faktory je početná vietnamská komunita, která se v Ústeckém kraji aktivně zapojuje 

do výroby drog a obchodu s nimi. 

2.4 Ekonomické 

Významnými ekonomickými faktory jsou dlouhodobě nepříznivá sociálně ekonomická struktura a 

ekonomická situace obyvatelstva související s vysokou nezaměstnaností a nárůstem cen, předluženost 

fyzických osob apod. Lze předpokládat, že rozevřené sociální nůžky, celková nálada ve společnosti a růst 

vzájemné agresivity a nevraživosti jsou faktory, které mimo jiné významně ovlivňují vandalství (především 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   8/36 

 

poškozování zaparkovaných automobilů), kdy občané touto formou řeší i vzájemné neshody. Tyto případy 

však zůstávají v převážné většině neobjasněny, a nedaří se zjistit přesný motiv jejich pachatelů. 

Rovněž vysoký počet heren, výkupen zlata a druhotných surovin, bazarů a zastaváren (některé vykupují 

nonstop), kde je možno věci, které pocházejí z trestné činnosti snadno zpeněžit, usnadňuje páchání trestné 

činnosti. Na druhou stranu pozitivně se projevila legislativní změna v podobě příkazu bezhotovostního 

výkupu kovů ve sběrnách.   

2.5 Kulturně-politické 

Zásadní roli zde hraje složení obyvatelstva a vysoký podíl našeho regionu na již zmíněných vyloučených 

lokalitách, kde se soustřeďují rodiny plně závislé na sociální podpoře. Na území Ústeckého kraje je nejvíce 

těchto vyloučených lokalit i nejvíce osob v nich bydlících (36 000 až 38 500). Celkově se na území 

Ústeckého kraje nachází 89 lokalit nesoucích známky sociálního vyloučení. Nejvíce sociálně 

vyloučených obyvatel pak žije na území obce s rozšířenou působností Ústí nad Labem (asi 8 200), 

Chomutov (asi 6 300), Litvínov (asi 6 000) a Most (asi 5 500)6). Mezi nejproblematičtější patří sídliště 

Krupka (okres Teplice), Předlice a sídliště Mojžíř (obé okres Ústí nad Labem), část tř. Budovatelů 

(tzv. bloky „100“) v Mostě a sídliště Janov v Litvínově (okres Most) a sídliště Šluknov (okres Děčín). 

Vlivem vnitřní migrace osob z vyloučených lokalit do oblastí, kde nebyly osoby s nízkým sociálním 

statusem dosud registrovány (nebo jen minimálně), dochází k rozšíření kriminogenního chování těchto 

osob na nové území, čímž roste nebezpečí vzniku nových vyloučených lokalit, případně riziko rozšíření 

stávajících vyloučených lokalit. Problémem je sestěhovávání romské komunity a nepřizpůsobivých občanů 

do vybraných lokalit na území Ústeckého kraje, kde se setkáváme se vznikem ubytoven pro sociálně slabé, 

kdy někteří podnikatelé skupují bytové domy, aby poté vydělávali na neúměrném nájemném, které 

za sociálně slabé a méně přizpůsobivé hradí stát. Tím dochází ke kumulaci obyvatelstva, které pak 

obtěžuje své okolí výtržnostmi, nepořádkem a drobnou či závažnější trestnou činností. Za hodnou 

pozornosti, zejména v nadcházejícím období, považujeme problematiku osob, které se navrátily, či se 

hodlají navrátit z Anglie (např. do Obrnic, okres Most).  

V roce 2015 pokračoval útlum aktivit pravicových radikálů, protiromská tematika byla nahrazena 

tematikou protimigrační a antiislamistickou. Vedle radikálních pravicových subjektů (Národní demokracie, 

Generace identity, Dělnická mládež) organizovali antiislamistické akce i tzv. občanské iniciativy, zejména 

uskupení “Islám v ČR nechceme” a později registrovaný spolek Blok proti islámu společně s politickou 

stranou Úsvit. Kromě toho je v hodnoceném období evidována jedna hudební produkce v Ústí nad Labem 

v červnu 2015 za účasti pravicově extremistických hudebních skupin.  

Naopak byl zaznamenán další nárůst aktivit levicových extremistů doprovázených násilnými akcemi. 

Jedním ze závažných případů je žhářský útok na dvě služební vozidla Policie České republiky se zvláštním 

barevným provedením a označením dne 28. června 2015 v Mostě před správní budouvou územního 

odboru Most krajského ředitelství. K tomuto žhářskému útoku se přihlásila prostřednictvím internetu 

anarchistická skupina tzv. Síť revolučních buněk. Věc je nadále v šetření Útvaru pro odhalování 

organizovaného zločinu služby kriminální policie a vyšetřování.  

 

                                                
6 )  Analýzu sociálně vyloučených lokalit v České republice zpracovala pro Ministerstvo práce a sociálních věcí 

v květnu 2015 společnost GAC spol. s r. o. z finančních prostředků Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   9/36 

 

3 Pachatelé trestné činnosti 
Počet stíhaných a vyšetřovaných osob se oproti předchozímu roku snížil o 11,4 % (-1 560 osob) 

na 12 130 osob. Nejvýznamnější poklesy známých pachatelů zaznamenaly územní odbory Chomutov  

(-414; -18,7 %), Ústí nad Labem (-362; -13,4 %) a Litoměřice (-228; -15,8 %). Žádný územní odbor 

neevidoval navýšení a počet pachatelů u územního odboru Teplice zůstal v podstatě nezměněn  

(-3; -0,2 %). Z celkového počtu stíhaných a vyšetřovaných osob tvořili muži 83,4 % (-0,9 %) a ženy 16,6 % 

(+0,9 %). Počet žen pachatelek oproti předchozímu období poklesl, za rok 2015 jich bylo celkově 2 012  

(-144; -6,7 %). 

U recidivistů s počtem spáchaných skutků 8 518 (-1 629; -16,1 %) a s počtem vyšetřovaných a stíhaných 

osob 6 930 (-872; -11,2 %) bylo za rok 2015 zaznamenáno snížení jejich oficiální kriminální aktivity. Při 

celkovém snížení došlo k poklesu jejich podílu na celkově objasněné kriminalitě na 63 % (-0,9 %), 

na druhou stranu se nepatrně zvýšil jejich podíl na celkově stíhaných osobách – podíl 57,1 % (+0,1 %). 

Z pohledu dlouhodobého trendu podíl recidivistů v rámci celkem stíhaných a vyšetřovaných osob 

soustavně vzrůstá. Od roku 2010, kdy vešel v účinnost nový trestní zákoník, se jejich podíl zvýšil o 6,4 % 

z původních 50,7 %. V kategorii spáchaných skutků pozorujeme nárůst podílu recidivistů nejvíce 

v mravnostní kriminalitě (+9,3 %), z toho např. u znásilnění zvýšení podílu o +18,9 %. Ve zbývající 

kriminalitě se jejich podíl zvýšil o 5 %, z toho např. u trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, 

opilství (+5,4 %), ale i v kriminalitě násilné se zvýšil jejich podíl na objasněných skutcích (+1,4 %), i když 

např. v případě loupeží tento jejich podíl poklesl o 11 %. Nelze pominout ani nárůst jejich podílu na 

objasněné drogové trestné činnosti (+3,5 %). Na druhou stranu jejich podíl na objasněných skutcích se 

snížil v hospodářské kriminalitě (-6,3 %), kde markantně poklesl např. u úvěrového podvodu (-10,7 %). A 

hlavně se snížila jejich účast v kriminalitě majetkové (-0,5 %) na 79,5 %. Z praxe můžeme konstatovat, že 

převážně u majetkové trestné činnosti se recidivisté rekrutují z osob nezaměstnaných, osob závislých 

na sociálních dávkách, drogách a ze sociálně slabších vrstev. Trestné činy, kterých se tato skupina 

pachatelů nejčastěji dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 4. 

Graf č. 4  Nejčetnější trestné činy recidivistů v Ústeckém kraji v roce 2015  

 
 

Trestná činnost cizích státních příslušníků co do počtu trestných činů i stíhaných a vyšetřovaných osob 

významně poklesla, a to ve všech územních odborech kromě Ústí nad Labem (nárůst o 2 osoby). Celkem 

bylo evidováno dohromady 506 (-121; -19,3 %) trestných činů spáchaných cizími státními příslušníky 

a stíháno a vyšetřováno bylo celkem 496 osob (-84; -14,5 %). Celkově největší snížení kriminální aktivity 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 1 215

Zanedbání povinné 
výživy; 1 045

Maření výkonu 
úředního rozhodnutí a 

vykázání; 991

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 631

Úvěrový podvod; 303

Ohrožení pod vlivem 
návykové látky, opilství; 

280



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   10/36 

 

cizinců bylo evidováno v Chomutově (-26 osob; -31 skutků). Z pohledu územních odborů jsou co do počtu 

skutků nejvíce zatíženy Teplice (109) a co do počtu pachatelů územní odbor Děčín (108 osob). 

Zastoupení pachatelů podle státní příslušnosti je následující, přičemž je jmenováno prvních 

5 nejčetnějších, z toho pouze 3 státní příslušnosti náležejí sousedním státům České republiky. Nejvíce bylo 

vyšetřováno a stíháno příslušníků Slovenské republiky – 142 osob; Vietnamské socialistické republiky – 

105 osob; dále pak s velkým odstupem Německa – 37 osob; Ukrajiny – 35 osob a nakonec 13 příslušníků 

Polské republiky.  

Příklad z praxe: 

Občan Vietnamu, který v dubnu 2015 ve večerních hodinách v Teplicích jako řidič motorového vozidla při silniční kontrole po 
podrobení se orientačnímu testu na přítomnost návykových látek s pozitivním výsledkem na metamfetamin sdělil policistům 
provádějícím silniční kontrolu, že může zajít na „Pikes“ a dá jim 5 tisíc Kč, pokud věc nebudou řešit, přičemž byl těmito ihned na 
místě zadržen. Jmenovaný obdržel usnesení o zahájení trestního stíhání, kterým je stíhán pro zločin nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy, u kterého jemu hrozí trest odnětí svobody na dvě léta až deset let, a 
z tohoto důvodu bylo trestní stíhání pro přečin podplácení s přihlédnutím k ustanovení § 172 odst. 2 písm. a) trestního řádu 
odloženo. 

 

Velmi pozitivně můžeme hodnotit vývoj v oblasti kriminality mládeže (graf č. 5), neboť ve statistických 

ukazatelích došlo ke snížení počtu protiprávních činů dětí a mladistvých osob, stejně tak ke snížení počtu 

vyšetřovaných dětí i mladistvých jako pachatelů. Evidováno bylo v Ústeckém kraji celkem 102 skutků 

(-21; -17,1 %) u dětí a 278 skutků (-87; -23,8 %) u mladistvých osob. V kategorii dětí byl nejvyšší pokles 

přečinů evidován územním odborem Chomutov (-13; -41,9 %) a největší pokles v počtu přečinů 

mladistvých osob zaregistroval územní odbor Ústí nad Labem (-37; -55,2 %) a Děčín (-35; -42,2 %). 

Naopak největší zvýšení u mladistvých v kategorii skutků byl zaznamenán územním odborem Teplice 

(+12; +50 %). 

Graf č. 5  Trestná činnost mládeže (osoby) v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

Z hlediska struktury deliktů mládeže a absolutních počtů vyšetřovaných skutků je pozitivní významný 

pokles počtu majetkových deliktů mládeže (-54; -22 %), a to zejména krádeží prostých (-38; -33,3 %). Další 

významnější snížení bylo v případě ostatní kriminality o 26 skutků, a to zejména prostřednictvím poklesu 

výtržnictví a maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. U ostatních druhů kriminalit snížení počtu 

spáchaných přečinů nebylo už tak markantní. U zbývající kriminality o 8 skutků, násilné kriminality snížení 

o 7 skutků a u mravnostní o 6 skutků. Počet v hospodářské kriminalitě zůstal stejný. Přečiny, kterých se 

tato skupina pachatelů nejčastěji dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 6. 

 

 

2
0

0

1
9

7

1
4

8

1
7

0

1
7

7

1
2

5

5
1

2

5
0

5

4
0

9

3
4

7

3
1

8

2
4

8

1,5% 1,4%
1,1% 1,2% 1,3%

1,0%

3,9%
3,6%

3,1%

2,5%
2,3%

2,0%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Děti                                                                                           Mladiství
Počet osob Podíl na vyšetřovaných os. v %



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   11/36 

 

Graf č. 6  Nejčastější přečiny mládeže v Ústeckém kraji v roce 2015  

 

 
Z hlediska věkové struktury lze obecně uvést, že se delikvence mládeže objevuje počátkem školní 

docházky. U nezletilých převládají drobné krádeže nebo určité druhy omezování, zejména šikana ve škole. 

Závažnější delikvence se objevuje již kolem 12. roku věku. Hlavními příčinami prohřešků mládeže jsou 

nedostatečná a nedůsledná výchova rodičů, neúplnost či nefunkčnost rodin, nepodnětné nebo sociálně 

slabé prostředí a potřeba získávat finanční prostředky k zajištění vlastní existence, na nákup drog 

či k uspokojování vlastních nadstandardních potřeb. Významný vliv na výskyt trestné činnosti u mládeže 

má skladba obyvatel a koncentrace nepřizpůsobivých osob na území Ústeckého kraje. 

4 Oběti trestné činnosti 
V roce 2015 jsme zaznamenali statistické minimální snížení u kategorie obětí7) trestných činů jako 

předmětu zájmu pachatele na 2 269 osob (-196; -8 %). Jak je zřejmé z grafu č. 7, byl evidován úbytek 

pouze v kategorii dospělých osob (-305; -14,4 %). Naopak zvýšení bylo evidováno ve zbývajících 

kategoriích. Konkrétně u nezletilců (+86; +39,8 %), a to zejména prostřednictvím nárůstu trestných činů 

ohrožování výchovy dítěte a svádění k pohlavnímu styku, dále u mladistvých osob (+23; +18 %) a seniorů 

jakožto osob starších 60 let (+18; +5,4 %).  

Tradičně převládaly kapesní krádeže a jiné krádeže na osobách a v násilné kriminalitě úmyslné ublížení 

na zdraví a loupeže.  

Pojem oběti pro potřeby statistického vykazování evidenčně statistického systému kriminality, který pracuje 

s pojmem kriminalita na osobách, se de facto týká nepočetné skupiny trestných činů, které lze z logiky věci 

spáchat pouze bezprostředně na konkrétní osobě. Z toho plyne i skutečnost, že ani její struktura se 

výrazně nemění a k menším změnám dochází pouze v četnosti u jednotlivých kategorií. Dále faktické počty 

obětí jsou od statistických údajů odlišné vlivem trestných činů neoznámených nebo nezjištěných 

(tzv. latentní kriminalita). 

                                                
7) Pro účely statistických výstupů se obětí rozumí objekt napadení trestným činem, jedná se o užší pojem vůči definici 

oběti v zákoně č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů. 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 50

Loupež; 29

Pohlavní zneužití ostatní; 21

Úmyslné ublížení na zdraví; 
20

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 18

Krádeže vloupáním do bytů 
a rodinných domů; 17



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   12/36 

 

Graf č. 7  Vývoj a struktura obětí trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

Snadnými a vyhledávanými oběťmi se stávají senioři, zejména v oblasti podvodného vylákání finančních 

prostředků a krádeží. K těmto trestným činům dochází nejčastěji ze strany jednotlivců pod záminkou 

vyrovnání přeplatku za energie, pojištění, důchodu, nebo pod vhodně zvolenou legendou, že pachatelé 

jsou příbuzní či mají vztah k rodinným příslušníkům seniorů. Výčet činů nejčastěji páchaných na seniorech 

je uveden v grafu č. 8. 

Příklad z praxe: 

Krajské ředitelství se podílí na operativním rozpracování zájmových a podezřelých osob v trestním řízení vedeném pro 
podvod, kdy se jedná o republikovou sérii krádeží a podvodů na seniorech páchanou organizovanou skupinou pachatelů, kteří 
vytipovanou oběť telefonicky kontaktují pod různými legendami a následně vylákají finanční hotovost. V rámci Ústeckého kraje je 
do série zahrnuto 9 případů (4 dokonané trestné činy, 5 ve stádiu pokusu).  
 

Graf č. 8  Nejčastější trestná činnost páchaná na seniorech v Ústeckém kraji v roce 2015  

 

Snadnými oběťmi jsou i osoby s handicapem, osoby podnapilé a mládež. V grafu č. 9 jsou uvedeny 

činy, kterých se pachatelé na mládeži dopouštějí nejčastěji. 

2
 3

9
4

2
 5

7
5

2
 1

4
2

2
 2

6
0

2
 1

2
1

1
 8

1
6

302

151

349

0

100

200

300

400

500

600

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

N
ez

le
ti

lí,
 m

la
d

is
tv

í, 
se

n
io

ři

D
o

sp
ěl

í

dospělí* zahrnuje i seniory nezletilí mladiství senioři 60 a více let

krádeže jiné na osobách; 
40,4 %

krádeže kapesní; 16,9 %

loupež; 13,8 %

úmyslné ublížení na 
zdraví; 10,3 %

nebezpečné vyhrožování; 
6,0 %



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   13/36 

 

Graf č. 9  Nejčastější trestná činnost páchaná na mládeži v Ústeckém kraji v roce 2015  

 
Relativně početnou kategorií poškozených jsou fyzické i právnické osoby vlastnící nemovité objekty 

či motorová vozidla, které jsou předmětem zájmu pachatelů krádeží vloupáním. 

I nadále věnujeme pozornost obětem domácího násilí. Za rok 2015 bylo v Ústeckém kraji vykázáno 166 

(+29; +21,2 %) osob. Nejvíce případů domácího násilí s vykázáním osoby bylo v rámci územních odborů 

Ústí nad Labem (39), Děčín (33) a Most (26).  

Policisté a zaměstnanci skupiny psychologických služeb se aktivně zapojují do posttraumatické 

intervenční péče a vypomáhají na anonymní telefonní lince pomoci v krizi. Cílem takovéto služby 

je další možnost pro pracovníky policie, jak řešit akutní problémy s využitím pomoci odborníků. 

V rámci nově nastavené koncepce psychologických služeb u policie jsou služební psychologové využíváni 

pro psychologickou podporu policejních činností. Psychologové spolupracují se službou kriminální policie 

a vyšetřování, ale i se základními organizačními články např. při výsleších a při poskytování psychologické 

podpory obětem trestných činů. Nabízejí konzultace ve složitějších případech sdělování nepříjemných 

zpráv, podporu pozůstalým po obětech násilných trestných činů apod. 

Policejní psycholog koordinuje tým psychologické pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí. 

Zajišťuje fungování týmu, aktivně se podílí na práci s oběťmi a také se aktivně zapojuje do setkání 

neziskových organizací věnujících se obětem trestné činnosti. Činnost týmu pomoci obětem trestných činů 

byla v roce 2015 kazuisticky představena na čtyřech konferencích. 

5 Pátrání po osobách a věcech 
Na úseku pátrání po osobách došlo ke snížení počtu pátracích relací o 3,9 % na hodnotu 3 045 relací. 

Na základě provedených opatření bylo vypátráno, resp. odvoláno 3 115 (-4,4 %) relací, včetně pátrání 

vyhlášených a zavedených do systému v předcházejícím období. Struktura vyhlášených pátrání je uvedena 

v grafu č. 10. 

ohrožování výchovy 
mládeže a svádění   k 

pohlavnímu styku; 22,2 %

pohlavní zneužití ostatní; 
14,9 %

krádeže jiné na osobách; 
9,6 %

krádeže kapesní; 8,2 %

loupež; 8,0 %

úmyslné ublížení 
na zdraví; 8,0 %



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   14/36 

 

Graf č. 10  Pátrání po osobách v Ústeckém kraji v roce 2015 (vyhlášeno)  

 
V oblasti pátrání po věcech, konkrétně po odcizených motorových vozidlech, bylo vyhlášeno  690 relací 

(-308; -30,9 %) a vypátráno, resp. odvoláno 231 (-85; -26,9 %) vozidel. Největší počet pátracích relací 

se týká standardně osobních vozidel, jejichž podíl na vyhlášených pátracích relacích tvořil v roce 2015 

85,2 %.  

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo uskutečněno 125 pátrání (-58; -31,7 %), při nichž bylo 

76 (-31) osob a věcí vypátráno na základě požadavků ostatních států zavedených v Schengenském 

informačním systému. V oblasti cíleného pátrání bylo v roce 2015 v rámci vyhlášeného mezinárodního a 

evropského zatýkacího rozkazu realizováno předání 36 pachatelů trestné činnosti do Německa. 

V opačném směru, tedy ve směru do České republiky, byly převzaty a následně eskortovány do 

vězeňského zařízení 2 osoby vyhlášené v evropském zatýkacím rozkazu.  

Příklady z praxe: 

Konkrétním příkladem praktické pomoci územnímu odboru ze strany odboru obecké kriminality krajského ředitelství bylo 
pátrání po pohřešovaném nezletilci (nar. 2000), svěřenci dětského domova, jenž byl v minulosti již 3x v pátrání. Tento svěřenec byl 
na útěku od 11. listopadu 2014 do 9. května 2015, kdy byl na základě provedených opatření (zajištění spolupráce s vedením 
odboru obecné kriminality Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, šetření ke stykům a možnému výskytu, šetření 
v místě bydliště) vypátrán v Praze. Důvodem útěku byl milostný vztah se starším mužem v homosexuální komunitě. 

Od května 2015 je obviněn pachatel, trvale bytem v Mostě (nar. 1967), z trestných činů pohlavní zneužití, svádění 
k pohlavnímu styku, šíření nakažlivé lidské nemoci a pokusu těžkého ublížení na zdraví, kdy při pohlavním styku nakazil nezletilého 
(nar. 2000) z Chomutova virem HIV. Pohlavní styk byl vykonáván za úplatu. Podnět k návrhu na vzetí do vazby nebyl akceptován a 
obviněný byl na pokyn státního zástupce propuštěn ze zadržení. Po propuštění ze zadržení byl na pohybu, a proto bylo vyhlášeno 
celostátním pátrání. Ze šetření vyplývá, že obviněný uprchl z České republiky a pobývá v Thajsku na ostrově Phuket. Bylo 
provedeno vyhodnocení jeho kontaktů (celkem se jedná asi o 1300 kontaktů po celé České republice) a probíhá jejich informování 
o nemoci obviněného. Souběžně jsou prověřovány možnosti, jak dostat obviněného zpět do vlasti, neboť s Thajskem není 
uzavřena žádná mezinárodní smlouva. Ve věci bude postupováno dle § 302 tr. řádu (řízení proti uprchlému) a je vyžádán 
mezinárodní příkaz k zatčení.  

6 Přestupky 
V roce 2015 bylo službou pořádkové policie v rámci krajského ředitelství zpracováno celkem 27 000 

(-1 270; -4,5 %) přestupkových spisů (bez blokového řízení) a objasněnost činila 58,6 % (+2,3 %). Pokles 

řešených přestupků (graf č. 11) byl evidován všemi územními odbory krajského ředitelství, kromě 

Litoměřic (+50; +2,2 %) a Loun (+5; +0,2 %). Naopak největší snížení bylo zaznamenáno územním 

odborem Ústí nad Labem (-437; -8,1 %), Most (-375; -8,8 %) a Chomutov (-258; -6,8 %). Objasněnost 

přestupků se oproti roku 2014 zvýšila u všech územních odborů, nejvíce v Chomutově (+4,9 %) a v Ústí 

and Labem (+3,7 %). 

příkaz k zatčení; 945

svěřenec; 576
pohřešovaná osoba; 431

podezřelá osoba; 354

příkaz k dodání do VTOS; 
297

po pobytu; 266
ostatní; 176



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   15/36 

 

Graf č. 11  Vývoj počtu přestupků v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015 a porovnání počtu přestupkových spisů v letech 
2014 a 2015 v územních odborech   

 
 

Majetkových přestupků bylo řešeno 11 718, což odpovídá významnému snížení jejich nápadu o 11,4 % 

(-1 513). Tomu odpovídá i snížení jejich podílu v rámci všech přestupků zpracovaných formou spisu 

na 43,4 % (-3,4 %). K poklesu majetkových přestupků došlo u všech územních odborů, nejvíce však v Ústí 

nad Labem (-346; -14 %) a v Chomutově (-300; -17,5 %). Objasněnost majetkových přestupků se podařilo 

zvýšit o 1,7 % na hodnotu 31,7 %. 

S nápadem 1 644 zaznamenaly zvýšení (+81; +5,2 %) přestupky na úseku ochrany před alkoholismem 

a jinými toxikomaniemi. Rovněž bylo řešeno více přestupků na úseku proti veřejnému pořádku a 

občanskému soužití včetně blokového řízení, celkem s počtem 14 309 (+45; +0,3 %).  

Blokovým řízením vyřešili policisté služby pořádkové policie celkem 42 559 přestupků (-272), což bylo 

nepatrné snížení o 0,6 %. Na druhou stranu vzrostl souhrn celkové částky za uložené pokuty včetně 

na místě nezaplacených, a to o 0,3 % (+30,8 tis. Kč) na hodnotu 11 778 tis. Kč. 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo řešeno 1 556 (-1 749; -52,9 %) přestupků, z toho 

1 533 přestupků (-1 669; -52,1 %) bylo řešeno v blokovém řízení. Celkem bylo tímto odborem uloženo 

na pokutách 1 396,8 tis. Kč (-333,3 tis. Kč; -19,3 %). Více než poloviční pokles řešených přestupků je 

zapříčiněný zejména vysokým nárůstem odhalených nelegálních migrantů, se kterými je vedeno správní 

řízení dle aktuální judikatury krajského soudu a Nejvyššího správního soudu. 

7 Majetková kriminalita 
Evidovaná majetková kriminalita se opět velmi významně snížila (-4 028; -27,7 %), viz graf č. 12, kdy 

v republikovém porovnání se jedná o druhé největší snížení v procentuálním vyjádření. Snížení 

zaznamenaly všechny územní odbory, z nich nejvíce Teplice (-767; -30,2 %) a Chomutov 

(-711; -33,2 %) a v procentuálním vyjádření ještě radikálněji Louny (-451; -36 %). Objasněnost majetkové 

kriminality se zvýšila (+0,4 %) na hodnotu 38,7 %; v celorepublikovém srovnání se jedná o třetí nejlepší 

výslednost z krajských ředitelství. Nejvyšší objasněnosti v rámci krajského ředitelství bylo dosaženo 

opětovně územním odborem Ústí nad Labem (53,7 %) a územním odborem Děčín (40,8 %). Nejnižší 

objasněnost na druhou stranu vykazují znovu Litoměřice (27,3 %). Počty majetkových trestných činů 

a vývoj majetkové kriminality v územních odborech jsou uvedeny v grafu č. 13. 

5
0

7
3

3
7

9
3

2
2

4
5

2
4

2
4

4
2

5
1

5
1

1
0

5
3

7
4

4
8

7
0

3
5

3
5

2
2

9
5

2
4

2
9

3
8

7
6

5
0

5
8

4
9

3
7

33795 33473

28663
30617

28270
27000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

2014 2015 Počet přestupků celkem



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   16/36 

 

Graf č. 12  Vývoj majetkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 
 

Vývoj nápadu po jednotlivých liniích je průběžně vyhodnocován a následně je přistupováno 

ke koordinačním opatřením mezi jednotlivými územními odbory. Rovněž je průběžně monitorován odborem 

obecné kriminality krajského ředitelství nápad trestných činů se škodou převyšující půl milionu korun a na 

dotčených územních odborech je poskytována praktická a metodická pomoc s cílem zajištění kvalitního 

zpracování plánu aktivního šetření případu, případně jeho realizaci. Hlavní pozornost je pak soustředěna 

na cílené a ofenzivní řešení především oblasti sériové trestné činnosti, kdy jen malá část sériové majetkové 

kriminality se týká výhradně území Ústeckého kraje. A dále na koordinaci postupu příslušných územních 

odborů při operativním rozpracování zájmových skupin a osob za využití všech dostupných operativně 

pátracích prostředků. 

Graf č. 13 Majetková kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno   

 
 
Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat např.: 

 posílení výkonu obchůzkové a hlídkové služby v rámci tzv. situační prevence, 

 důsledné podávání návrhů na vazební trestní stíhání recidivistů, u sériové trestné činnosti 
je to pravidlem, 

 zapojení široké veřejnosti do zabezpečení vlastního majetku vlastními technickými prostředky 
(zejména kamerové a zabezpečovací systémy) prostřednictvím médií a preventivních akcí,  

 vysoká úroveň spolupráce s obecní a městskou policií a využívání jejího kamerového systému. 

1
8

 2
6

1

1
8

 7
7

2

1
6

 5
6

2

1
8

 3
7

2

1
4

 5
6

0

1
0

 5
3

2

5
 1

4
6

5
 3

3
2

5
 1

6
5

5
 6

6
2

5
 5

7
9

4
 0

7
7

28,2 28,4
31,2 30,8

38,3 38,7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zjištěno Objasněno obj. %

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   17/36 

 

V celém Ústeckém kraji byl evidován značný pokles u krádeží vloupáním (-1 860; -37,3 %), kdy jsme 

celkem registrovali 3 126 těchto skutků. V celorepublikovém porovnání se jednalo o druhý největší pokles 

v procentuálním vyjádření. Největší snížení bylo registrováno územním odborem Chomutov (-307; -45,1 %) 

a Teplice (-373; -43,3 %). Objasněnost činila 33 % a mírně poklesla (-0,4 %) ve srovnání s rokem 2014. 

V Ústeckém kraji byl dosažen druhý největší počet objasněných skutků krádeží vloupáním v porovnání 

s ostatními krajskými ředitelstvími policie. 

V grafu č. 14 uvádíme strukturu a vývoj krádeží vloupáním. U všech dlouhodobě sledovaných skutkových 

podstat jsme zaznamenali pokles. Největší podíl 67,9 % zde zaujímají krádeže vloupáním do ostatních 

objektů, které zaznamenaly razantní snížení nápadu (-1 350; -38,9 %). S podílem 16,8 % následují krádeže 

vloupáním do bytů a rodinných domků s mírnějším poklesem (-237; -31,1 %) a krádeže vloupáním do 

obchodů s podílem 5,1 % a rovněž se sníženým nápadem (-81; -33,6 %). Významnější podíl 5 % zde 

zaujímají ještě krádeže vloupáním do víkendových chat soukromých osob (-88; -36,2 %) či krádeže 

vloupáním do restaurací (-45; -40,9 %) s podílem 2,1 %. Počet krádeží vloupáním v územních odborech je 

uveden v grafu č. 15.  

Příklady z praxe: 

V listopadu 2015 proběhla realizace 8 pachatelů, ve věku 18 až 32 let z okresů Louny a Rakovník, série krádeží chladícího oleje 
z transformátorů. Pachatelé vypouštěli chladící olej z vysokonapěťových transformátorů společnosti ČEZ, a. s., na území 
Ústeckého, Plzeňského a Středočeského kraje, kdy následně došlo k přehřátí a zničení transformátoru. Olej využívali do 
vznětových motorů. Pachatelé jsou obviněni z trestných činů krádež, poškození cizí věci a ohrožení provozu obecně prospěšného 
zařízení, stíháni na svobodě (1 z pachatelů je t. č. ve výkonu trestu odnětí svobody). Obviněným bylo prokázáno 35 skutků 
s celkovou škodou 1,5 mil. Kč. Série byla vyhodnocena a rozpracována v součinnosti odboru obecné kriminality krajského 
ředitelství a územního odboru Louny.  

V červenci 2015 byl ve spolupráci odboru obecné kriminality krajského ředitelství a územního odboru Děčín zadržen 52letý 
pachatel z Ústí nad Labem, obviněn a stíhán vazebně pro trestné činy hanobení lidských ostatků a poškození cizí věci.  Obviněný 
vnikal do vytipovaných hrobů po odsunutí krycí desky, rozpáral pláště kovových rakví a odcizoval předměty, které mohl následně 
zpeněžit (předměty uložené se zesnulým, zlaté zubní náhrady apod.). Obvinění sděleno pro 7 případů - hřbitovy Krásná Lípa, 
Rumburk, (Ústecký kraj), Lomnice nad Popelkou, Tanvald, Frýdlant v Čechách (Liberecký kraj), Radim a Stará Paka 
(Královéhradecký kraj), napadeno 92 hrobů. Série vyhodnocována od prosince 2014 a započala v oblasti Rumburku; následné 
rozšíření do Královéhradeckého a Libereckého kraje.  

 

Graf č. 14  Vývoj a struktura krádeží vloupáním v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 
 

2 121

525

155
160

65
100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

B
yt

y 
a 

ro
d

. d
o

m
y,

 c
h

at
y,

 o
b

ch
o

d
y,

 
re

st
au

ra
ce

, o
st

at
n

í

O
st

at
n

í o
b

je
kt

y

ostatní objekty byty a rodinné domy chaty obchody restaurace ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   18/36 

 

Graf č. 15 Krádeže vloupáním v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 

Také počty krádeží prostých doznaly s nápadem 5 710 skutků (-2 120; -27,1 %) snížení, a to také na 

celém území Ústeckého kraje. Nejvýznamnější pokles byl evidován územním odborem Chomutov  

(-398; -34,4 %) a Teplice (-393; -27,3 %), v procentuálním porovnání poklesu byl tento největší u územního 

odboru Louny (-240; -38,1 %). V porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími jsme zaznamenali 3. nejvyšší 

pokles skutků v procentuálním vyjádření a zároveň 2. nejlepší objasněnost s hodnotou 43,9 % (+1,4 %). 

Největší podíl s hodnotou 33,2 % stále zaujímají počty krádeží v jiných objektech i přes snížení jejich 

nápadu (-561; -22,8 %). Druhou významnou skupinou v této kategorii jsou krádeže věcí z automobilů 

(-597; -39,6 %) s podílem 15,9 %. Významnější zastoupení zde mají ještě krádeže automobilů  

(-242; -31,1 %) s podílem 9,4 %, krádeže jízdních kol (-105; -21,7 %) s podílem 6,6 %, krádeže kapesní 

(-161; -31,7 %) s podílem 6,1 % a krádeže v bytech a domech – podíl 6,1 % (-63; -15,3 %). Celkovým 

poklesem nápadu krádeží prostých se staly významnějšími v této kategorii ještě krádeže jiné na osobách 

s počtem 436 (stejně jako v roce 2014) a podílem 7,6 %, který oproti předchozímu roku vzrostl o 2 %. 

Struktura a vývoj krádeží prostých jsou uvedeny v grafu č. 16. Počet krádeží prostých v územních 

odborech je uveden v grafu č. 17. 

Graf č. 16  Vývoj a struktura krádeží prostých v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno

347

349

535

909

307

1 897

1 366

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

kapesní v bytech a rod. domech automobilů věcí z automobilů
součástek m. vozidel v jiných objektech ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   19/36 

 

Graf č. 17 Krádeže prosté v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 

Přes výrazný pokles nápadu krádeží automobilů na teritoriu Ústeckého kraje je pokračujícím trendem 

působení organizovaných skupin pachatelů v rámci Schengenského prostoru (zejména v příhraničních 

oblastech Německa - Sasko), kde ke krádežím vozidel dochází. Následná legalizace odcizeného vozidla 

či rozebrání a prodej na náhradní díly jsou pak realizovány na území České republiky. Odhalování 

a dokumentování této trestné činnosti je prováděno formou právní pomoci a mezinárodní policejní 

spolupráce. V součinnosti s dalšími krajskými ředitelstvími policie bylo v průběhu letošního roku 

rozpracováno nebo realizováno několik akcí. 

Příklady z praxe: 

V březnu 2015 bylo přistoupeno k realizaci pachatelů série krádeží motorových vozidel. Pro trestné činy krádež a poškození 
cizí věci jsou stíháni dva muži ve věku 19 a 20 let z okresu Most. Trestní řízení je vedeno na svobodě. Obviněným bylo prokázáno 
17 případů krádeže nebo pokusu o odcizení vozidla v okresech Chomutov (6), Most (9), Teplice (1) a Karlovy Vary (1) se škodou 
1,3 mil. Kč. 

V listopadu 2015 bylo přistoupeno k realizaci skupiny pachatelů série krádeží vozidel na teritoriu Ústeckého kraje, 
provedeny domovní prohlídky a prohlídky nebytových prostor s výsledkem zajištěných věcí sloužících ke krádežím vozidel. Stíháni 
jsou čtyři muži a jedna žena ve věku 23 až 27 let z okresu Most, z toho dva muži stíháni vazebně. Skupině bylo prokázáno 11 
případů krádeží motorových vozidel Škoda Octavia v okresech Litoměřice (4), Teplice (3), Most (2), Chomutov (1) a Ústí nad 
Labem (1), dále 2 krádeže čtyřkolek v příhraničí s Německem a 14 případů krádeží pohonných hmot u benzínových čerpacích 
stanic; způsobená škoda přibližně 2,8 mil. Kč. Vyšetřování ve věci pokračuje. 

8 Hospodářská kriminalita 
V roce 2015 došlo k  poklesu hospodářské trestné činnosti (-227; -7,6 %), a tedy k zastavení trendu 

zvyšování hospodářské kriminality z předcházejících dvou let (viz graf č. 18). V porovnání s ostatními 

krajskými ředitelstvími policie to byl druhý největší pokles v absolutních hodnotách. Objasněnost poklesla 

(-0,9 %) na hodnotu 66,1 %, i když např. v Ústeckém kraji bylo objasněno nejvíce trestných činů vůbec 

hned po Praze. 

Z hlediska územních odborů nebyla situace jednoznačná. Čtyři územní odbory (Děčín, Chomutov, Most a 

Ústí nad Labem) zaznamenaly pokles. Nejvýznamnější z nich byl evidován v Děčíně (-221; -33,3 %), kdy 

velikost snížení je dána vysokou srovnávací základnou z předchozího období, když byla dohledávána 

rozsáhlá trestná činnost jednoho pachatele za pomoci ustanoveného speciálního pracovního týmu. 

Zbývající čtyři územní odbory vykázaly nárůst – nejvíce Teplice (+97; +26,2 %) a Litoměřice 

(+60; +26,9 %). Počet hospodářských trestných činů v územních odborech je uveden v grafu č. 19. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   20/36 

 

Graf č. 18  Vývoj hospodářské kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

Graf č. 19 Hospodářská kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 

Pokles nápadu hospodářské kriminality byl způsoben zejména snížením počtu úvěrových podvodů 

(-75; -8,5 %), které zaznamenaly pokles po třech letech předešlého nárůstu, dále neoprávněného držení 

platebního prostředku (-58; - 9,7 %), legalizace výnosů z trestné činnosti (-38; -42,2 %), padělání 

a pozměnění veřejné listiny (-37; -33 %), neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné 

platby (-24, -38,1 %), podvod (-24, -9,1 %) a zpronevěra (-24; -10,3 %).   

Oproti roku 2014 se zvýšilo hlavně množství podvodů proti sociálnímu zabezpečení a nemocenskému 

pojištění (+53; +29,9 %), dále pak ještě počty trestného činu padělání a pozměnění peněz (+21; +19,3 %), 

pojistný podvod (+16; +48,5 %), ale i porušení povinnosti při správě cizího majetku (+10; +83,3 %) a 

zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (+6; +7,3 %). 

Z hlediska struktury hospodářské trestné činnosti (graf č. 20) připadá největší podíl 29,4 % (-0,3 %) opět 

úvěrovým podvodům. Druhý největší podíl s hodnotou 19,7 % náleží neoprávněnému držení platebního 

prostředku. Dalšími trestnými činy s větším podílem na hospodářské trestné činnosti jsou podvody  

s 8,8 %, podvody proti sociálnímu zabezpečení a nemocenskému pojištění s podílem 8,4 % (+2,4 %) a 

zpronevěry se 7,6 % podílu na celkové hospodářské kriminalitě. 

2
 7

0
5

2
 4

2
1

2
 4

0
1

2
 7

6
8

2
 9

7
3

2
 7

4
6

1
 4

6
8

1
 3

0
7

1
 3

2
5

1
 7

1
5

1
 9

9
4

1
 8

1
6

54,3 54,0
55,2

62,0
67,1 66,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zjištěno Objasněno obj. %

0

100

200

300

400

500

600

700

0

100

200

300

400

500

600

700

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   21/36 

 

Graf č. 20  Vybrané druhy hospodářské trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

  

 
Příznačným pro období roku 2015 byly rozsáhlé práce na trestních oznámeních Energetického regulačního 

úřadu týkající se celkem 14 fotovoltaických elektráren. Postupně byla tato oznámení prověřována jako 

podvod se škodami velkého rozsahu a s návrhem na zahájení úkonů trestního řízení postupována Útvaru 

odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální policie a vyšetřování. 

Opatřením pro rok 2015 byl trvalý důraz na odhalování daňové trestné činnosti. V hodnoceném období 

došlo pouze k minimálnímu nárůstu nápadu, ale jde o latentní trestnou činnost, u které nynější stagnace 

může být rychle nahrazena progresivním nápadem v dalším období. Policisté zintenzivnili a zefektivnili 

vyhledávací činnost i spolupráci s finančními úřady. Daňová trestná činnost se odehrává pomocí známých 

kriminálních vzorců, zejména se jedná o fiktivní navyšování daňových nákladů, popř. neuskutečněná 

zdanitelná plnění a nároky na vyplacení nadměrných odpočtů DPH. 

Přetrvávajícím trendem trestné činnosti se staly dovozy ze třetích zemí a deklarace cen nižších než 

pořizovacích s cílem zkrátit clo a daň z přidané hodnoty, kdy u tohoto typu trestné činnosti je velký problém 

komunikace a získávání důkazních prostředků a z nich důkazů v zemi vývozu. 

 

Příklady z praxe: 

Příkladem daňové trestné činnosti je případ zločinu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby, kde k již dříve 
obžalovaným třem fyzickým osobám a jedné právnické osobě přibylo v květnu 2015 obvinění dalších pěti fyzických osob mimo jiné 
i za účast na zločinném spolčení, když jejich trestná činnost dosáhla zločinně organizovaných rozměrů při dovozu zboží z třetích 
zemí v celním řízení, kde deklarovaly ceny zboží neodpovídající skutečné ceně s úmyslem zkrátit clo a daň z přidané hodnoty. 
Celková škoda, kterou způsobily zkrácením daně a cla, činí nejméně 20 mil. Kč. 

Dalším příkladem daňové trestné činnosti je jednání od ledna 2015 stíhaného jednatele společnosti s ručením omezeným 
v Ústí nad Labem, který způsobil škodu finančnímu úřadu na dani z přidané hodnoty za zdaňovací období roku 2012 ve výši téměř 
79 mil. Kč, a to tím, že ač jako neplátce DPH vykazoval na výstupu dodání zboží do jiného členského státu Evropské unie a uplatnil 
na výstupu osvobození od DPH z titulu dodání zboží do jiného členského státu Evropské unie. Jednalo se vesměs o údajné vývozy 
drahých kovů. 

Příkladem ryze hospodářského deliktu je věc dvou obviněných, kteří jsou od června 2015 trestně stíháni pro spáchání 
trestného činu zneužití informace a postavení v obchodním styku, kterého se dopustili tím, že obviněný jako jednatel a 50  % 
společník společnosti s ručením omezeným společně s obviněnou zaměstnankyní této společnosti založili další společnost, tedy 
jako členové orgánu a zaměstnanci s účastí na podnikání dvou podnikatelů, využili svého postavení a vyvedli podstatnou část 
aktiv, majetku a dalších zdrojů do společnosti nově založené na úkor původní společnosti, a to různými nevýhodnými smlouvami. 
Původní společnost tak přišla o podnikatelské prostory, výrobní prostředky i o zaměstnance. 

Na základě trestního oznámení Energetického regulačního úřadu byl připraven návrh na zahájení úkonů trestního řízení 
ve věci podvodu se škodou cca 138 mil. Kč. I s pomocí důkazů shromážděných v rámci trestního řízení dozorovaného vrchním 
státním zastupitelstvím mohla být rovněž podána v této věci správní žaloba, kterou bylo posléze dosaženo odebrání licence 
k provozování konkrétní fotovoltaické elektrárny. Další trestní oznámení Energetického regulačního úřadu zpracované obdobným 
způsobem odborem hospodářské kriminality krajského ředitelství dospělo až k podání obžaloby pro trestný čin podvod se škodou 
cca 450 mil. Kč. 

808

230

130

209

241

540
588

0

200

400

600

800

1000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2010 2011 2012 2013 2014 2015

p
. p

ro
ti

 s
o

c.
 z

ab
e

zp
e

če
n

í a
 n

e
m

. p
o

j.
, 

p
ad

ě
lá

n
í  

a 
p

o
zm

ě
n

ě
n

í p
e

n
ě

z,
 z

p
ro

n
e

vě
ra

, 
p

o
d

vo
d

, n
e

o
p

r.
 d

rž
e

n
í p

la
t.

 p
r.

,  
o

st
at

n
í

úvěrový podvod podvod proti soc. zabezpečení a nemoc. poj. padělání a pozměnění peněz

zpronevěra podvod neoprávněné držení plateb. prostředku

ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   22/36 

 

Padělání měny se dopustil pachatel, který se sám po usvědčení a pod tíhou důkazů přiznal. Jednání se dopustil v roce 2015 
tím, že vyrobil 92 kusů bankovek v nominální hodnotě 68 tisíc Kč. Následnou lustrací v evidenci padělků bylo zjištěno, že bankovky 
stejných sériových čísel byly v oběhu již od roku 2006. Znalecky bylo poté prokázáno, že jde o stejnou padělatelskou dílnu v obou 
případech, kdy tento obviněný vyrobil celkem 166 padělků a na svém díle pracoval průběžně již od roku 2006. 

9 Informační kriminalita 
V oblasti informační kriminality přetrvávaly útoky na internetové bankovnictví, kde pachatelé této trestné 

činnosti využívali podvodných emailových zpráv (tzv. phishingové útoky) v přibližně stejném měřítku jako 

v roce 2014. Cílem těchto útoků je nakazit počítač a mobilní telefon klienta bankovním malwarem za 

účelem neoprávněného převodu finančních prostředků.  

Stále trvá napadání účtů na sociálních sítích, především produktu Facebook, kdy po neoprávněném 

přístupu do samotného profilu uživatele pachatelem dochází ke komunikaci s přáteli vázanými k tomuto 

profilu s cílem vylákat finanční prostředky zejména zneužitím M-platebních terminálů nebo jinak zneužít 

soukromá data. 

V oblasti informační kriminality i v roce 2015 pokračovaly stávající trendy   

 porušování autorských práv prostřednictvím P2P sítě (sdílení a stahování dat) – nelegální užívání 
software, hudby, filmů včetně pornografie,  

 phishing – falešné e-maily, vylákání hesel a PIN kódů, 

 podvodné obchody na nákupních portálech (např. Aukro, Bazoš a další inzertní portály – zaměřeno 
zejména na obchody s mobilními telefony) – platby bez dodání zboží, 

 dětská pornografie a nárůst teenagerských erotických selfie fotografií, a zneužití těchto fotografií 
zejména výměnou přes e-mailové schránky a P2P sítě, 

 zakryptování dat v PC se zpětným zpřístupněním dat za úplatu.  

Na základě současného rostoucího trendu využívání informačních technologií v běžném životě 

a sofistikovanějšího přístupu pachatelů můžeme i nadále předpovídat nárůst trestné činnosti za použití 

IT technologií.  

V roce 2015 jsme zaznamenali největší nárůst podvodných jednání, která jsou prováděna formou textových 

i hlasových přenosů skrze různé typy sociálních sítí či komunikátorů (např. Facebook, Skype, Viber, atp.). 

Jedná se o tzv. „nigerijské dopisy“. 

Příklad z praxe: 

Účelem tzv. „nigerijského dopisu“ je podvodné vylákání finančních prostředků. Ve většině případů bývají osloveny oběti 
ženského pohlaví, stáří 45 až 60 let údajnými generály armády USA (případně námořních sil) a formou milostných dopisů (chatů) 
se pachatel sblíží s poškozenými (texty, telefonáty, výměna fotografií, atp.). Pod záminkou společné budoucnosti má pachatel 
zájem zaslat těmto ženám různé formy klenotů (zlato, šperky, drahokamy), případně finanční hotovost, a to poštovní službou, kde 
odesílá vyfocené poštovní balíčky a žádá poškozené o uhrazení různých poplatků, daní či jiných restrikcí, které jsou spojeny 
s domnělým přesunem těchto komodit přes hranice států. 

10  Korupce 
V hodnoceném období došlo ke zvýšení počtu trestných činů v oblasti korupce, kdy bylo evidováno celkem 

30 případů korupčního jednání, oproti 22 v roce 2014. Bylo registrováno šest (-4) případů zneužití 

pravomoci úřední osoby a objasněny čtyři (-1) z nich. Podstatně více bylo vyšetřováno úplatkářství, celkem 

23 případů (+13), z nichž třináct (+8) bylo objasněno. Mezi statisticky vykázanou korupci je zařazen také 

jeden (-1) případ trestného činu maření úkolu úřední osoby z nedbalosti. V roce 2015 nebyl stejně jako 

v předcházejícím období zaznamenán žádný případ pletich v insolvenčním řízení dle § 226 trestního 

zákoníku.  

 

 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   23/36 

 

Příklad z praxe: 

Po pozitivní orientační dechové zkoušce nabídl řidič osobního motorového vozidla při projednávání jeho protiprávního 
jednání v úmyslu vyhnout se trestnímu stíhání policistovi blíže nespecifikovaný úplatek a zval jej do své provozovny na bowling a 
ke konzumaci alkoholu. Ve věci byl v březnu 2015 podán návrh na podání obžaloby. 

11  Násilná kriminalita 
V oblasti násilné trestné činnosti došlo k dalšímu snížení nápadu (-267; -14,2 %), kdy jsme na území 

Ústeckého kraje zaznamenali celkem 1 610 násilných trestných činů. V porovnání s ostatními krajskými 

ředitelstvími policie jde o druhé největší snížení registrované násilné kriminality v absolutním počtu, přesto 

Ústecký kraj má 3. nejvyšší nápad těchto trestných činů v České republice. Objasněnost v této kategorii 

kriminality se podařilo zvýšit (+0,5 %), a s hodnotou 71,6 % je nejvyšší z uvedených let (graf č. 21).  

Graf č. 21  Vývoj násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 
Z pohledu územních odborů došlo k poklesu násilných deliktů ve všech územních odborech. 

Nejvýznamnější snížení násilné kriminality v absolutním vyjádření bylo evidováno územním odborem 

Litoměřice (-71; -29,1 %) a Chomutov (-61; -19,2 %). Detailní přehled o počtu trestných činů a vývoji 

násilné kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 22.  

Graf č. 22 Násilná kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 
Struktura násilných trestných činů, která byla nastolena v roce 2014, zůstala zachována i pro rok 2015 (viz 

graf č. 23). Dominantní postavení s podílem 25,6 % zůstává úmyslnému ublížení na zdraví, a počet těchto 

trestných činů se ještě zvýšil (+3; +0,7 %). Druhý největší podíl z násilných deliktů zaujímá porušování 

1
 9

2
6

2
 0

1
8

1
 9

0
5

2
 0

7
0

1
 8

7
7

1
 6

1
0

1
 2

3
0

1
 3

1
6

1
 3

0
5

1
 3

6
5

1
 3

3
5

1
 1

5
3

63,9

65,2

68,5

65,9

71,1 71,6

60

62

64

66

68

70

72

74

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zjištěno Objasněno obj. %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   24/36 

 

domovní svobody s podílem 21,5 %, u kterého došlo ke snížení skutků (-63; -15,4 %), a třetí největší díl 

náleží loupežím s 16,4 % a s více než čtvrtinovým poklesem nápadu (-89; -25,2 %). Významné zastoupení 

mezi násilnými skutky náleží ještě nebezpečnému vyhrožování s podílem 12 % a vydírání s podílem 7,6 %. 

U obou kategorií došlo ke snížení celkového nápadu, v případě nebezpečného vyhrožování o 37 skutků 

(-16 %) a u vydírání o 42 (-25,5 %) skutků. Viz vývoj a struktura násilných trestných činů (graf č. 23).  

Během roku 2015 byl na území Ústeckého kraje zaznamenán výrazný pokles nápadu vražd. Vyšetřováno 

bylo 7 případů, z toho dva dokonané, pět ve stádiu pokusu, což ve srovnání s předchozím obdobím roku 

2014 znamená o devět méně spáchaných vražd. Vraždy byly spáchány v okrese Chomutov (3 případy), 

Teplice (2 případy), Děčín a Ústí nad Labem (po jednom). Z hlediska způsobu provedení byla pachatelem 

použita ve dvou případech střelná zbraň, ve dvou případech nůž, dále vždy v jednom případě rdoušení 

oběti škrtidlem, založení požáru v rodinném domě, sražení oběti do výtahové šachty. Pachatelé i oběti byli 

ve všech případech občané České republiky. Podařilo se rovněž v hodnoceném období objasnit případ 

zavražděné ženy z léta 2014 v Rumburku, viz příklad. 

Graf č. 23  Vývoj a struktura násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015 

 
 

Obdobně jako v předchozích letech tvoří převážnou část nápadu trestného činu loupež oblast 

tzv. pouličních loupeží a loupežná přepadení personálu obchodů, restaurací a heren. Pro pachatele je tato 

trestná činnost jedním z nejsnadnějších a nejrychlejších způsobů získání finančních prostředků, kdy při 

krátkém kontaktu s poškozeným dochází k odcizení finanční hotovosti nebo věcí osobní potřeby. Nejvíce 

jsou touto formou trestné činnosti zatíženy městské aglomerace okresních měst, kde nejvíce loupeží 

je spácháno na volném prostranství (chodníky, parky, zastávky MHD, parkoviště). Pouliční loupeže jsou 

páchány z okamžité příležitosti a bez přípravy, zpravidla ve večerních hodinách a často na osobách 

v podnapilém stavu; pachatelé se snaží poškozeného překvapit, jednají rychle a s cílem ztížit 

poškozenému případnou identifikaci využitím maskování (nejčastěji částmi oděvu – stažená čepice, 

zvednutý límec, kapuce mikiny přes hlavu, šála přes obličej apod.). 

Jako opatření k šetření případů podezřelých úmrtí a sebevražd byl srpnu 2015 vydán pokyn ředitele 

krajského ředitelství č. 35/2015, o prověřování úmrtí osob, kde je mj. stanoven postup policejního orgánu 

při prověřování úmrtí osoby a poskytování informací a součinnost výjezdových skupin.   
 

Příklady z praxe: 

Dne 26. ledna 2015 byl zadržen 29letý pachatel z Rumburku. Dne 30. června 2014 v blízkosti Pivovarského rybníka 
v Rumburku byla nalezena 27letá poškozená z Rumburku, usmrcená zardoušením. K objasnění případu byl zřízen speciální 
pracovní tým při odboru obecné kriminality krajského ředitelství. Pachatel byl ustanoven na základě vyhodnocování vzorků 
plošného screeningu bukálních stěrů vytipovaných mužů ve věku 18 až 35 let s bydlištěm v Rumburku a na základě porovnání 
zajištěných genetických stop z místa činu. Pachatel měl vzorek č. 1002.  

Dne 2. února 2015 bylo na základě společného rozpracování s příslušnými krajskými ředitelstvími policie přistoupeno 
k realizaci pachatelů série loupeží. Pro trestný čin loupež jsou trestně stíháni dva muži ve věku 21 a 22 let z okresu Litoměřice, 

264

412

194

123

346

91
41

139

0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014 2015

loupeže ublížení na zdraví neb.vyhrožování

vydírání por.domovní svobody násilí proti úřední osobě

týrání os. žijící ve spol. obydlí i os. svěřené ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   25/36 

 

z toho jeden je umístěn ve vyšetřovací vazbě. Obviněným bylo prokázáno 15 případů ozbrojených přepadení obsluhy benzínových 
čerpacích stanic, heren, barů a zastaváren na teritoriu Ústeckého (Louny 1, Teplice 1, Litoměřice 4, Děčín 1) a Středočeského 
kraje včetně Prahy s celkovou škodou převyšující 620 tisíc Kč. Ke zranění poškozených nedošlo. Vyšetřování převzal odbor 
obecné kriminality krajského ředitelství. 

V součinnosti odboru obecné kriminality krajského ředitelství a územního odboru Ústí nad Labem byla rozpracována série 
pěti pouličních loupeží v Ústí nad Labem. Vyhodnocována od 22. prosince 2015 podle způsobu provedení a popisu pachatele, 
který brutálním způsobem napadal seniory ve věku 66 až 90 let s cílem získat finanční hotovost poté, co si je vyhlédnul při 
projíždění městem v městské hromadné dopravě. Ve čtyřech případech utrpěli poškození vážná zranění s nutností hospitalizace 
v nemocnici. Dne 6. ledna 2016 byl zadržen 29letý pachatel z Ústí nad Labem, který se obdobné násilné trestné činnosti v 
minulosti již dopustil a má od roku 2011 uložen trest vyhoštění na dobu 6 let. Pachatel je stíhán vazebně. 

12  Mravnostní kriminalita 
V oblasti mravnostní trestné činnosti došlo v roce 2015 v porovnání s rokem 2014 k nepatrnému 

zvýšení (+6; +2,7 %) nápadu deliktů (graf č. 24). Objasněnost mravnostní kriminality zaznamenala 

zvýšení o 0,7 % na hodnotu 74,5 %, a je tak nejvyšší za poslední tři roky.  

Graf č. 24  Vývoj mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 

Graf č. 25 Mravnostní kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 
Nejvíce přibyla mravnostní kriminalita v rámci územního odboru Ústí nad Labem (+9; +32,1 %) a Louny 

(+6; +46,2 %). Na druhou stranu pouze územní odbor Chomutov (-14; -20,6 %) a Teplice (-6; -19,4 %) 

uvádějí její snížení. Počet mravnostních trestných činů a vývoj mravnostní kriminality v územních odborech 

je uveden v grafu č. 25.  

1
6

3

1
8

6

2
6

2

1
9

5

2
2

1

2
2

7

1
2

4

1
1

5

2
1

5

1
2

9

1
6

3

1
6

9

76,1 61,8

82,1

66,2

73,8 74,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

50

100

150

200

250

300

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zjištěno Objasněno obj. %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   26/36 

 

Z hlediska struktury mravnostních trestných činů (graf č. 26) největší díl zaujímá pohlavní zneužití ostatní 

(-1; -1,5 %) s podílem 29,5 % a na druhém místě i přes významný pokles počtu (-14; -23 %) je trestný čin 

znásilnění s podílem 20,7 %. Významnější podíl s 18,5 % mají tzv. ostatní pohlavní úchylky, které jsou 

trestněprávně kvalifikovány jako přečin výtržnictví (+9; +27,3 %). V roce 2015 jsme zaznamenali ještě 

jeden případ obchodování s lidmi (-1), sedm (+2) skutků šíření pornografie a žádný případ kuplířství (-2). 

Skutky šíření pornografie jsou páchány prostřednictvím peer-to-peer (P2P) sítí a také pomocí sociálních sítí 

typu Facebook, Skype apod.  

Graf č. 26  Vývoj a struktura mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 
Typické rysy pohlavního zneužití (ostatní)  

 pachateli jsou ve větší míře mladiství, přičemž tyto případy bývají zpravidla oznámeny lékaři, 
kteří u nezletilých dívek zjistí těhotenství, nebo chovanci různých zařízení pro mládež (dětské 
domovy, výchovné a diagnostické ústavy, léčebny apod.), jejichž trestná činnost je oznamována 
vedením těchto zařízení, 

 pohlavního zneužití (ostatní) je ve skutečnosti prověřováno daleko více bez zahájení úkonů 
trestního řízení, případně je trestní řízení odkládáno z velké míry z důvodu neprokázání úmyslu 
styku s osobou mladší 15 let, anebo z důvodu styku nezletilců. 

V případě pohlavního zneužití v závislosti se v drtivé většině jedná o případy, kdy pachatelem je osoba 

v příbuzenském či přátelském vztahu s rodinou poškozených. 

Příklady z praxe: 

Případ šíření pornografie přesahující obvyklé rozměry byl vedený územním odborem Chomutov, kde na místě činu bylo 
zajištěno přes 800 digitálních stop s celkovou kapacitou přes 50 TB. Případ byl objasněn na základě poznatku k šíření digitálních 
dat v peer-to-peer (P2P) sítích. 

V dubnu 2015 bylo sděleno obvinění pro trestný čin znásilnění 27letému občanu Slovenské republiky, t. č. ve výkonu trestu 
odnětí svobody v Kynšperku nad Ohří, jenž dne 2. února 2012 sledoval nezletilou poškozenou (nar. 1999) od obchodního centra 
Forum v Ústí nad Labem do ulice Pražská ve Vaňově, kde jí zatáhl do výklenku mezi budovy, ohrožoval jí nožem a vyhrožoval 
usmrcením. Následně jí ve spodní polovině těla obnažil, líbal a tiskl se na ní svojí nahou dolní polovinou těla. K  přímému 
pohlavnímu styku ani ke zranění poškozené nedošlo. Věc byla po rozsáhlém šetření v roce 2012 odložena. Vyšetřování bylo 
obnoveno dne 26. března 2015 na základě ztotožnění pachatele v centrální databázi DNA poté, co byl odsouzen za jinou trestnou 
činnost. 

V září 2015 bylo sděleno obvinění pro trestný čin znásilnění, ohrožování výchovy dítěte 36letému pachateli z okresu Ústí 
nad Labem (stíhán vazebně). Obviněný zneužil bezbrannosti čtyř nezletilých poškozených, dvou dívek a dvou chlapců, které 
v období od roku 2008 do 2015 na různých místech v okrese Ústí nad Labem přinutil k pohlavnímu styku, kdy tento čin spáchal 
souloží nebo jiným pohlavním stykem srovnatelným se souloží na dítěti mladším patnácti let. Ke zranění poškozených nezletilců 
nedošlo. Poslední skutek spáchal dne 30. června 2015 ve svém bydlišti v rodinném domě v obci Strádov, okr. Ústí nad Labem. 

47

67

21

42

7

0

43

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010 2011 2012 2013 2014 2015

znásilnění pohl. zneužití ostatní pohl. zneužítí v závislosti ostatní pohlavní úchylky

šíření pornografie kuplířství ostatní



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   27/36 

 

13  Drogová kriminalita 
Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek (graf č. 27) v roce 2015 opětovně 

významně vzrostla, tentokrát o 6,6 % (+34 deliktů). V Ústeckém kraji bylo zjištěno 546 (+34) skutků 

nedovolené výroby a držení psychotropních látek a jedů včetně nedovoleného pěstování rostlin 

obsahujících omamnou látku a stejně jako vloni tři případy šíření toxikomanie. Problematika nealkoholové 

toxikomanie byla stanovena jako jedna z priorit krajského ředitelství už v roce 2013, a pro následující 

období jí nadále zůstává. Zvýšený nápad, byť ověřený operativními poznatky a místní a osobní znalostí 

policistů, souvisí s vytvořením a následnou činností speciálních týmů zřízených krajským ředitelstvím a 

jeho organizačními články v reakci na nárůst drogové kriminality registrovaný v předcházejícím období. 

Těmito aktivními kroky snižujeme latenci této společensky velmi škodlivé trestné činnosti. V průběhu 

realizací krajského ředitelství bylo celkem zajištěno 39 varen (stejně jako v roce 2014) a 2 890,5 g 

(+465,4 g) metamfetaminu; dále 33 (-6) pěstíren konopí s 5 149 rostlinami (-16 814 rostlin) a s 67 049,3 g 

(+20 383 g) cannabis. 

Na úspěšném potírání drogové trestné činnosti v příhraničí se podílí společná pátrací skupina Labe zřízená 

ke vzájemné spolupráci s příslušníky policie Svobodného státu Sasko. Tato skupina se zabývá operativně 

pátrací činností, sledováním, pozorováním, monitoringem zájmových oblastí, osob a vozidel za využití 

speciálního monitorovacího vozidla s termovizní, a plní tak servis pro službu kriminální policie a vyšetřování 

obou států.  

Graf č. 27  Vývoj drogové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2015  

 
 

Drogová kriminalita se zvýšila ve čtyřech územních odborech krajského ředitelství, z toho největšího 

nárůstu bylo dosaženo v  Ústí nad Labem (+28; +38,4 %) a Teplicích (+30; + 37,5 %), čímž má tento 

územní odbor nejvyšší účast na zjištěné drogové kriminalitě (podíl 20 %) se 110 skutky. Pokles byl 

evidován územním odborem Chomutov, Litoměřice a nejvíce Děčín (-25; -21,4 %). Počet drogových 

trestných činů a vývoj drogové kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 28. 

Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek v roce 2015 vykazovala 

charakteristické znaky, z nichž vybíráme např.: 

 mezi místa s nejvyšší intenzitou drogové trestné činnosti patří statutární města v rámci Ústeckého 
kraje (Ústí nad Labem, Děčín, Teplice, Most, Chomutov),  

 podle informací členů pracovní skupiny pro menšiny výrazným a zhoršujícím se problémem 
je výroba, distribuce a užívání omamných a psychotropních látek obyvateli sociálně vyloučených 
lokalit,  

2
8

1

2
7

8

2
9

7

3
9

0

5
1

5

5
4

9

2
3

1

2
2

9

2
4

9

3
3

1

4
3

8

4
6

3

82,2 82,4 83,8 84,9 85,0
84,3

0

20

40

60

80

100

0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zjištěno Objasněno % obj.



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   28/36 

 

 zjišťujeme vyšší podíl toxikomanů na majetkové trestné činnosti; nejvýraznější podíl mají 
na krádežích vloupáním do motorových vozidel, krádežích vloupáním do sklepů, balkonů 
a krádežích prostých v obchodních centrech, velkoprodejnách apod., 

 v oblasti násilné kriminality jsou drogově závislí mezi pachateli tzv. pouličních loupeží, zejména 
v městských centrech. 

Graf č. 28 Drogová kriminalita v územních odborech v letech 2013 až 2015 - nápad, objasněno  

 
Dlouhodobě je v Ústeckém kraji zaznamenáván nárůst výroby, obchodování a distribuce omamných 

a psychotropních látek ve vietnamské komunitě. Vzhledem k teritoriálnímu rozložení Ústeckého kraje 

stále pokračuje trend prodeje omamných a psychotropních látek v příhraničí tzv. drogová turistika. 

Ve vietnamských tržnicích dochází ze strany trhovců k prodeji omamně psychotropních látek, zejména 

pervitinu a marihuany občanům Německa, kteří se s drogou vracejí zpět do vlasti. Tam je pak droga dále 

prodávána s vysokým výnosem nebo si ji osoby ponechávají pro vlastní potřebu. Odborem cizinecké 

policie krajského ředitelství byly zachyceny zvýšené aktivity žadatelů o azyl v Německu, ubytovaných 

v bezprostřední blízkosti státní hranice (Cínovec, Sebnitz, Moldava). Tito cizinci protiprávně vstupují na 

území České republiky a nakupují ve vietnamských tržnicích a v hernách drogy, alkohol a cigarety, které 

odvážejí zpět do neměckých ubytovacích středisek. 

Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat 

 K 1. lednu 2015 došlo k dalšímu personálnímu posílení problematiky u odboru obecné kriminality 

krajského ředitelství přechodem jednoho pracovníka z jiné problematiky v rámci téhož odboru.  

 Zřízení celokrajského specializovaného pracovního týmu TOXI k 1. prosinci 2014, k potírání drogové 

kriminality a zajištění výměny informací týkajících se drogové kriminality v příhraničí s policií 

Svobodného státu Sasko. Tým pod vedením pracovníků odboru obecné kriminality krajského ředitelství 

tvoří 8 členů koordinační a analytické skupiny a 44 liniových pracovníků ze všech územních odborů 

krajského ředitelství. Jednou z činností tohoto pracovního týmu je i spolupráce s organizacemi a 

sociálními službami působícími v oblasti drog, kdy v každém územním odboru krajského ředitelství je 

pověřen jeden člen týmu ke komunikaci s mimorezortními organizacemi, převážně K-centry.  

 Na centrální úrovni krajského ředitelství působí od 1. dubna 2015 koordinátor pro spolupráci 

s organizacemi působícími v oblasti sociálních služeb, mimo jiné právě s Drop In, K-centry apod. 

Příklady z praxe: 

V lednu 2015 byla zadržena zásilka 10 kg marihuany přepravovaná občanem Vietnamu ve speciálně upraveném vozidle 
tovární značky Mercedes na dálnici D8. V květnu 2015 proběhla dílčí realizace dalšího občana Vietnamu, který zásilku do vozidla 
umístil; oba stíháni vazebně. 

V říjnu 2015 bylo v rámci krajského týmu TOXI přikročeno k rozsáhlé realizaci pachatelů na teritoriu několika okresů – 
územní odbor Děčín (akce Merkur), územní odbor Litoměřice (akce Zámek), územní odbor Ústí nad Labem (akce Venusse). Pro 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

20

40

60

80

100

120

140

2013 2014 2015 Objasněno Objasněno Objasněno



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   29/36 

 

trestný čin nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy je celkem stíháno 17 osob, bylo 
provedeno 11 domovních prohlídek, 4 prohlídky jiných prostor, zajištěny 2 varny, 4,05 kg marihuany, 40 g pervitinu a chemikálie na 
jeho výrobu.   

14  Bezpečnost silničního provozu 
Rozborem dopravně-bezpečnostní situace v roce 2015 bylo zjištěno zlepšení bilance následků dopravních 

nehod, avšak při nárůstu počtu vyšetřovaných dopravních nehod. Konkrétně bylo vyšetřováno celkem 

9 707 dopravních nehod, což je o 15,9 % (+1 335) více než v porovnávaném období roku předchozího. 

Domníváme se, že nárůst dopravních nehod souvisí s neochotou účastníků dopravní nehody určit viníka na 

místě bez asistence Policie České republiky. Usmrceno při dopravních nehodách bylo 44 

(-13) osob, těžce zraněno bylo 211 (-4) osob a lehce zraněno bylo 1 771 osob (+45). Z pohledu územních 

odborů byl největší nárůst počtu dopravních nehod vykázán v Ústí nad Labem (+286; +16,3 %) a v Děčíně 

(+257; +24,3 %).  

Z hlediska sledovaných příčin dopravní nehodovosti došlo v roce 2015 ke zvýšení téměř u všech kategorií, 

což koresponduje s celkovým nárůstem nápadu dopravních nehod. Podle procentuálního vyjádření se 

nejvíce zvýšil počet dopravních nehod způsobených nedáním přednosti v jízdě (+267; +22,8 %), 

nesprávným způsobem jízdy (+754; +16,3 %), dále pak způsobených nepřiměřenou rychlostí 

(+137; +10,4 %). Naopak se snížily počty dopravních nehod způsobené nesprávným předjížděním 

(-5; -3,1 %). Pozitivní je, že i při celkovém nárůstu dopravních nehod (téměř 16 %), počet dopravních 

nehod, u nichž viník dopravní nehody (nejen řidič) byl pod vlivem alkoholu nebo omamných 

a psychotropních látek, zůstal v podstatě nezměněn – celkem 354 (+2; +0,6 %). Největší podíl (55,3 %) 

na příčinách sledovaných nehod má nesprávný způsob jízdy, za kterým následuje s 15 % nepřiměřená 

rychlost a s 14,8 % nedání přednosti v jízdě. Podrobnější informace k příčinám dopravních nehod jsou 

uvedeny v grafu č. 29 a ke způsobeným následkům dopravních nehod pak v grafu č. 30. 

Graf č. 29  Příčiny dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2014 a 2015 a vývoj počtu dopravních nehod  

v letech 2010 až 2015  

 

4
 6

1
4

1
 3

1
9

1
 1

6
9

1
6

2 3
5

2

7
5

65
 3

6
8

1
 4

5
6

1
 4

3
6

1
5

7 3
5

4

9
3

6

7217 7126
7551 8228

8372

9707

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

nesprávný způsob jízdy nepřiměřená rychlost nedání přednosti nesprávné předjíždění alkohol a drogy ostatní

P
o

če
t 

D
N

2014 2015 počet DN



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   30/36 

 

Graf č. 30  Následky dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2014 a 2015 a vývoj počtu usmrcených osob v letech 
2010 až 2015  

 

Objektivní skutečností nejvíce ovlivňující bezpečnost silničního provozu je reálná absence úseku dálnice 

D8 (Lovosice - Řehlovice). Obdobná situace je i s rozestavěnou silnici R7 (st. hranice - Chomutov - Louny - 

Praha). Úkolem zásadního charakteru tedy zůstává zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 

na objezdových komunikacích 1/8 a 1/30 do doby zprovoznění chybějícího úseku dálnice D8 a v podstatě 

nepřetržitý dohled na tyto objízdné trasy. Nově vnímaným problémem pro rok 2015 byla nezbytnost 

vytvoření systémových řešení ke zvýšení ochrany policistů při výkonu služby v silničním provozu, zejména 

snížení rizik spočívajících v nedostatečné viditelnosti za zhoršených podmínek. Podařilo se proto vyvinout 

a distribuovat reflexní návleky ke zviditelnění dolní poloviny těla jako jediným v rámci Policie České 

republiky, a také vytvořit postup k bezpečnému pohybu po rychlostních komunikacích. 

Mezi přijatá opatření patří: 

 standardizované společné kontroly nákladní dopravy v příhraničí, v rámci mezinárodní spolupráce 
a spolupráce se subjekty jiných resortů (zkontrolováno 7 924 vozidel komerční přepravy, provedeno 
18 790 technických kontrol, zkontrolováno 115 vozidel v režimu ADR), 

 proškolování mezinárodních předpisů ADR a AETR, 

 proškolení všech policistů vykonávajících dohled na silniční provoz z důvodu nového oprávnění 
policie vykonávat technickou silniční kontrolu a oprávnění vyloučit z provozu technicky nezpůsobilé 
vozidlo,   

 přemontování neefektivních měřičů rychlosti původně dislokovaných v motocyklech do 5 vozidel 
v civilním provedení a jednoho v barevném provedení policie, čímž došlo k vytvoření vlastního 
Passat týmu a jeho pokusnému nasazení koncentrovaně ve prospěch nejvíce nehodově zatíženého 
teritoria (Lounsko – Chomutovsko).  

Příklad z praxe: 
V oblasti prevence bylo v roce 2015 provedeno službou dopravní policie celkem 15 celostátních dopravně bezpečnostních 

akcí, 17 krajských dopravně bezpečnostních akcí a 140 okresních dopravně bezpečnostních akcí zaměřených mimo jiné na 
ohrožené účastníky silničního provozu (chodci a cyklisté). 

15  Oblast veřejného pořádku 

Za rok 2015 bylo v Ústeckém kraji uskutečněno uniformovanou policií celkem 350 (+7) akcí a opatření. 

Byl uskutečněn zvýšený počet policejních opatření (83; +30) a dopravně-bezpečnostních akcí (245; +1).  

Pokles byl zaznamenán naopak u bezpečnostně-pátracích akcí (20; -17) a u dopravně-bezpečnostních 

opatření (2; -7). U dopravně-bezpečnostních akcí byla pozornost věnována dodržování zákona o silničním 

provozu, požití alkoholu a omamných a psychotropních látek u řidičů před jízdou i během ní, dále byly tyto 

akce zaměřeny na chodce, cyklisty a motorkáře, a na nákladní a autobusovou dopravu. V případě 

policejních opatření se jednalo o zajištění shromáždění občanů, demonstrací či shromáždění skupin osob 

5
7

2
1

5

1
 7

2
6

3
9

4
,6

4
4

2
1

1

1
 7

7
1

4
5

0
,4

60

54
59

48

57

44

0

10

20

30

40

50

60

70

2010 2011 2012 2013 2014 2015

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

usmrceno těžce zraněno lehce zraněno hm. škoda(mil. Kč)

u
sm

rc
en

o
 o

so
b

2014 2015 Usmrceno osob



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   31/36 

 

s pravicovým či levicovým radikálním smýšlením, dále zajištění fotbalových a hokejových utkání, včetně 

kulturních, společenských a hudebních akcí, kde byla velká koncentrace osob a dopravních prostředků. 

Bezpečnostně-pátrací akce byly zaměřeny na alkohol podávaný mládeži, na hledané osoby, herny 

a sběrny surovin. Dopravně-bezpečnostní opatření byla zaměřena na dopravní prevenci, zajištění velkých 

společenských a sportovních akcí (např. Závod míru juniorů, akce v areálu výstaviště Zahrady Čech 

v Litoměřicích, pietní akce).  

Členové pracovní skupiny ředitele krajského ředitelství pro menšiny jsou v pravidelném kontaktu s asistenty 

prevence kriminality, pokud jsou v lokalitě zřízeni. Krajské ředitelství bylo zapojeno jako jedno ze čtyř 

krajských ředitelství policie v rámci České republiky do projektu „Zavádění policejních specialistů pro práci 

s romskou menšinou v sociálně vyloučených lokalitách“, hrazeného z Norských fondů 2009 - 2014.   

Významně se na zajištění veřejného pořádku podílejí také policisté speciální pořádkové jednotky krajského 

ředitelství, kteří jsou nasazováni zejména při bezpečnostních opatřeních, v případech mimořádných 

událostí či živelných pohrom, společenských, sportovních a kulturních akcích, při pátrání po osobách 

a věcech a k posílení výkonu služby v územních odborech krajského ředitelství. 

Antikonfliktní tým byl nasazen ve 23 policejních opatřeních s vysokým rizikem, jednalo se o sportovní 

utkání, demonstrace a shromáždění. Členové antikonfliktního týmu rovněž posílili policejní opatření v Praze 

v souvislosti se zajištěním mistrovství světa v hokeji. V únoru a prosinci 2015 byli policisté tohoto týmu 

činní při setkáních prezidenta České republiky s občany v rámci jeho návštěvy Ústeckého kraje.  

Při zhodnocení bezpečnostní situace v Ústeckém kraji za rok 2015 lze konstatovat, že došlo k určité 

stabilizaci stavu. Situace v oblasti menšin a zejména romské je v porovnání s předcházejícím obdobím 

klidnější, o čemž svědčí i fakt, že nebyla zaznamenána žádná protiromská demonstrace. Celkem se na 

území Ústeckého kraje uskutečnilo 16 shromáždění, ve 3 případech se jednalo o přednáškovou akci 

s protiislamistickou tematikou, ve 13 případech o demonstrace s protimigračním zaměřením. Tyto akce 

proběhly v Ústí nad Labem, Teplicích a u detenčního zařízení Drahonice v okrese Louny, a byly 

organizovány jak příznivci krajní pravice (uskupení Generece identity), tak levicovými aktivisty.  

Příklady z praxe: 

Dne 18. dubna 2015 od 15.00 hodin se ve městě Teplice na náměstí Svobody konalo protestní shromáždění iniciativy 
„Islám v ČR nechceme“ (dále jen „IVČRN“). Policejní opatření, které mělo preventivně bezpečnostní charakter a směřovalo ke 
zvýšení bezpečnosti osob, majetku a zajištění veřejného pořádku zejména na teritoriu města Teplice, proběhlo téhož dne od 11.00 
hodin. Shromáždění bylo započato na náměstí Svobody v 15.15 hodin projevy příznivců IVČRN. Na shromáždění bylo přítomno 
cca 400 osob, z toho 25 příznivců krajní pravice. Během shromáždění se na náměstí Svobody vydalo ulicí Krupskou 30 levicově 
orientovaných osob. Jelikož byl odůvodněn závěr, že by z jejich strany mohlo být shromáždění IVČRN narušeno, přikročily 
pořádkové síly k přehrazení ulice Krupská s cílem zabránit střetu obou táborů. Skupinu levicových extremistů se za pomoci členů 
antikonfliktního týmu podařilo rozptýlit a přimět je k pokojnému rozchodu. Shromáždění bylo ukončeno v 16.40 hodin, kdy se 
účastníci pokojně rozcházeli. Skupina 15 pravicově orientovaných radikálů se vydala po shromáždění do ulice Lípová, kde se 
chtěla v Havlíčkových sadech střetnout se skupinou 15 levicově orientovaných radikálů. Tomu bylo v 17.10 hodin zamezeno 
pořádkovými silami. Během opatření nebyl narušen veřejný pořádek, nebyl proveden žádný služební zákrok za využití 
donucovacích prostředků, nedošlo k poškození majetku a ani k újmě na zdraví. Do opatření byly zapojeny síly a prostředky v počtu 
182 policistů a 18 strážníků.  

Dne 19. října 2015 proběhlo v centru města Ústí nad Labem bezpečností opatření v souvislosti s výjezdním zasedáním 
vlády České republiky. V souvislosti se zasedáním vlády proběhla demonstrace před budovou Krajského úřadu Ústeckého kraje 
z důvodů prosazení názorů k prolomení těžebních limitů. V opatření bylo celkem nasazeno 149 policistů a 10 strážníků. V průběhu 
opatření nedošlo k narušení veřejného pořádku, ani k žádné škodě na majetku.  

Dne 28. října 2015 se uskutečnilo protestní shromáždění občanů „Blok proti islámu“, které se uskutečnilo v Ústí nad Labem 
na Mírovém náměstí v době od 14.00 hodin do 15.30 hodin. Shromáždění se zúčastnilo cca 600 osob, včetně 30 motorkářů a cca 
20 příznivců PEX. Do opatření bylo celkem nasazeno 125 policistů a 20 strážníků. Během opatření nedošlo k narušení veřejného 
pořádku.  



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   32/36 

 

16 Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní 
činnosti policie 

K 1. září 2015 zahájilo činnost školní policejní středisko krajského ředitelství ve zrekonstruovaném areálu 

v Ústí nad Labem, kam bylo přestěhováno z původního působiště v Teplicích. V roce 2015 se podařilo 

dokončit projekt Evropské unie modernizace komunikační infrastruktury (MKI) v hodnotě 130 mil. Kč. 

V rámci tohoto projektu jsme vybudovali kompletní novou datovou a hlasovou infrastrukturu v celém 

krajském ředitelství.  

K 1. lednu 2016 bylo v krajském ředitelství celkem plánováno 3 395 služebních míst. Oproti roku 

předchozímu byl tento počet navýšen o 72. V průběhu roku 2015 přibyla služební místa odboru pro zbraně 

a bezpečnostní materiál (čtyři k 1. březnu 2015), odboru cizinecké policie (patnáct k 1. listopadu 2015) a 

obvodnímu oddělení Podbořany v územním odboru Louny (deset k 1. listopadu 2015). Dnem 1. ledna 2016 

bylo provedeno další zvýšení počtu služebních míst krajského ředitelství, tentokrát o 43. Nová služební 

místa byla organizačním článkům krajského ředitelství přidělována s ohledem na bezpečnostní priority 

(migrace, kyberkriminalita, události ve Vrběticích a související důraz na kontrolu bezpečnostního materiálu, 

útok tzv. aktivního střelce – „Amok“, apod.). Došlo např. k posílení zásahové jednotky, posílení 

prvosledových hlídek či posílení obvodního oddělení Louny. Situace v jednotlivých územních odborech 

k 1. lednu 2016 v porovnání plánu a skutečného stavu naplněnosti služebních míst je následující: Děčín 

nadstav +8, Chomutov podstav -4, Litoměřice nadstav +7, Louny podstav -25, Most nadstav +3, Teplice 

podstav -7, v Ústí nad Labem shoda plánu se skutečností.  

V roce 2015 byl vytvořen a realizován projekt „Uchazeči“ zaměřený na adaptaci policistů po ukončení 

základní odborné přípravy. 

Během roku 2015 služební poměr skončil u 76 (+5) policistů, do služebního poměru bylo přijato 99 (-74) nových policistů a 
evidováno bylo celkem 22 (-4) změn v řídících funkcích. Nejvýznamnější změny proběhly v samotném vedení krajského ředitelství. 
Od 1. prosince 2015 je novým ředitelem krajského ředitelství plk. Mgr. Jaromír Kníže. Dnem 1. června 2015 byli uvedeni do funkcí 
noví náměstci ředitele krajského ředitelství – pro vnější službu plk. Ing. Petr Sytař a pro službu kriminální policie a vyšetřování 
plk. Mgr. Zbyněk Dvořák.  

Odborem vnitřní kontroly krajského ředitelství bylo za rok 2015 přijato celkem 192 (-38) stížností podle § 175 správního 
řádu, z nichž ukončeno jako důvodné a částečně důvodné bylo 19 (-17). Počet upozornění podle § 97 zákona o Policii České 
republiky se snížil na 61 (-20), z nichž 4 (-3) byla vyhodnocena jako opodstatněná. 

17  Prevence 
Situace související s bezpečností, které musí policie řešit, často přesahují její pravomoci, a proto policie 

potřebuje partnery k řešení těchto problémů, a to zejména na lokální úrovni. Na místní úrovni fungují 

pracovní skupiny prevence kriminality měst a obcí, které navrhují konkrétní projekty zaměřené na řešení 

aktuálních problémů souvisejících s pácháním trestné činnosti. Dne 16. června 2015 se na Krajském úřadě 

Ústeckého kraje v Ústí nad Labem uskutečnil seminář pro vedoucí obvodních oddělení krajského ředitelství 

„Společně k bezpečí“, jenž byl financován ze státní účelové dotace v rámci programu prevence kriminality, 

který byl zaměřen na cíle situačních opatření, nástroje situační prevence, spolupráci policie s orgány státní 

správy a samosprávy při řešení bezpečnostních problémů apod. 

Také v roce 2015 proběhla ve spolupráci se školním policejním střediskem proškolení vedení školských 

zařízení s tématem „Amok“ – útok tzv. aktivního střelce. Konkrétně se jednalo o školy zřízené Ústeckým 

krajem, městem Most, Litvínov, Děčín, Varnsdorf, Rumburk, Teplice, Bílina, Louny, Žatec a Podbořany. 

V rámci preventivní činnosti oddělení tisku a prevence krajského ředitelství připravilo a realizovalo 

prezentační akce tzv. dny s policií, účast na různých výstavách a prezentacích s bezpečnostní nebo 

dopravní tématikou nebo menší akce zaměřené na školní děti. Nejrozsáhlejší prezentační akce se konala 

dne 20. června 2015 v Děčíně s názvem Den záchranářů Ústeckého kraje, jehož hlavním organizátorem 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   33/36 

 

byl Ústecký kraj. Součástí programu bylo předávání finančních šeků složkám Integrovaného záchranného 

systému. 

Nejvíce realizovaných preventivních akcí bylo směřováno do oblasti dopravy, např.  

 Celorepubliková akce „Zebra se za tebe nerozhlédne“ – dopravně preventivní akce zaměřená na 

chodce a na dodržování pravidel pro přecházení na pozemních komunikacích; akce probíhala v týdnu 

od 30. března do 3. dubna 2015 a od 1. do 4. září 2015. 

 Celorepubliková akce „Řídím, piju nealko pivo“ – společná preventivně informační kampaň Policie 

České republiky a Českého svazu pivovarů a sladoven zaměřena na problematiku konzumace 

alkoholických nápojů účastníky silničního provozu; proběhla během měsíce července a srpna po 

celém území Ústeckého kraje. 

 „Sluníčko nebo mráček“ – krajská dopravně preventivní akce zaměřena na dodržování povolené 

rychlosti v blízkosti základních škol; akce probíhala od 1. do 12. června 2015 za aktivní podpory 

koordinátora BESIP pro Ústecký kraj. Výtvarný materiál si děti na akci připravily samy.  

  „Den pro kamiony“ - 5. ročník dopravně preventivní akce, kterou společně pořádaly BESIP, odbor 

dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Ústeckého kraje a krajské ředitelství dne 8. září 

2015 na 78. km dálnice D8. Cílem je přesvědčit řidiče kamionové a autobusové dopravy o důležitosti 

poutání bezpečnostními pásy a řádného upevnění nákladu. 

 „Safety Road - prevence pro mladé řidiče“. V průběhu tří dnů v dubnu 2015 byl postupně v Lounech, 

Chomutově a Mostu realizován již 3. ročník. Hlavními partnery byl Krajský úřad Ústeckého kraje a 

BESIP. Veletrhu se zúčastnilo 1 300 studentů středních škol, gymnázií a učilišť z Mostu, Chomutova 

a Loun, kteří si tak mohli vyzkoušet trenažér na motocykl a motorové vozidlo, brýle simulující stav 

pod vlivem alkoholu a pod vlivem drog, simulátory nárazu v 30km rychlosti a otočný simulátor.  

Kromě výše uvedených akcí se opětovně konala celorepubliková akce „Obezřetnost se vyplatí“. Jedná se o 

preventivně informační kampaň zaměřenou na kapesní krádeže, která probíhala ve dnech od 25. března 

do 22. dubna 2015 a ve dnech od 2. prosince 2015 do 13. ledna 2016 ve vybraných hypermarketech a 

supermarketech. 

Také v roce 2015 pokračovala spolupráce v Mostě a Chomutově s Policejním ředitelstvím Chemnitz 

Erzgebirge se zaměřením na protidrogovou prevenci a výuku bezpečného chování dětí formou her 

a soutěží s názvem „Poldi live“.  

V rámci sekundární prevence se oddělení tisku a prevence krajského ředitelství zaměřilo na seniory jako 

na jednu z rizikových skupin obyvatelstva, která je nejvíce ohrožena trestnou činností, a to zejména formou 

besed. Tématem bylo především osobní bezpečnost, problematika domácího násilí, problematika 

podomních prodejců a chování prodejců, nebezpečí kapesních krádeží a bezpečného chování v silničním 

provozu.  

18  Ostatní 
Vzájemná spolupráce s Krajským úřadem Ústeckého kraje a místní samosprávou a komunikace 

s jednotlivými institucemi a orgány měst a obcí byla v hodnoceném období na velmi dobré úrovni. Dále 

jednotlivé organizační články krajského ředitelství úzce spolupracují se starosty, přestupkovými komisemi 

a obecní policií. V rámci této spolupráce se uskutečňují pravidelná jednání, na kterých dochází k předávání 

informací o bezpečnostní situaci, bezpečnosti silničního provozu, kriminalitě a rizicích ve spravovaných 

lokalitách. Dochází zde i k dohodám o společném postupu, opatření nebo spolupráci při kontrole kriminality 

a předcházení bezpečnostním rizikům v jednotlivých lokalitách. 

Součinnost s mimoresortními orgány je nejvíce uplatňována se státními zástupci. Velmi dobrá 

je spolupráce s celními orgány, které se podílejí na vyhledávání, odhalování a dokumentaci trestné činnosti 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   34/36 

 

v rámci své působnosti, zejména odhalování prodeje nekolkovaných cigaret, zboží bez patřičné licence 

a v poslední době i drog. V této oblasti se uplatňuje spolupráce a součinnost s finančními úřady, 

katastrálními úřady či živnostenskými úřady.  

S Krajským vojenským velitelstvím Ústí nad Labem byla v únoru 2015 uzavřena dohoda o vzájemné 

součinnosti.  

Z pohledu Integrovaného záchranného systému (IZS), ochrany obyvatelstva, krizového řízení a civilního 

nouzového plánování bylo v roce 2015 realizováno 11 součinnostních taktických cvičení IZS dle 

schváleného plánu cvičení složek IZS, který schvaluje bezpečnostní rada Ústeckého kraje. Tématy 

proběhnuvších cvičení byly 

 masivní únik radioaktivních látek – špinavá bomba – INEX 4, 

 požár v objektu vazební věznice Litoměřice s následnou evakuací, 

 cvičení Hněvice 2015 – ochrana strategicky významného objektu, 

 cvičení AMOK Lipenec – téma aktivní střelec. 

Vedoucí organizačních článků krajského ředitelství s přiděleným automatickým externím defibrilátorem se 

zúčastnili proškolení na každoroční konferenci „AED – Časná defibrilace“ pořádané Zdravotnickou 

záchrannou službou Ústeckého kraje, p. o., a Krajským úřadem Ústeckého kraje.  

V rámci meziresortní spolupráce byla na základě úkolů uložených rozkazem policejního prezidenta 

č. 117/2015, k analýze dopadů vícenásobného teroristického útoku na klíčové prvky přenosové soustavy 

elektrické energie, zpracována zákroková dokumentace k zájmovým objektům, včetně provedení 

metodických zaměstnání k jejímu prověření.  

V oblasti krizového řízení je velmi dobrá spolupráce s Krajským úřadem. Krajským úřadem byla poskytnuta 

finanční částka 4 mil. Kč jako dar na zakoupení materiálu potřebného pro krizové řízení. Byly nakoupeny 

prostředky pro zásahovou jednotku a speciální pořádkovou jednotku (vozidlo pro krizové řízení, přívěsný 

vozík, technické prostředky a suché obleky pro potápěče, svítilny, nože, lana, zásahové kombinézy a 

speciální obuv, sledovací a vyhodnocovací technika, kamery) a fototechnika pro kriminalistické techniky.  

V oblasti zbraní a bezpečnostního materiálu se v porovnání s rokem 2014 počet držitelů zbrojních průkazů 

nepatrně snížil, zato počet zbraní jimi držených se zvýšil. V Ústeckém kraji registrujeme 20 577 držitelů 

zbrojních průkazů (-116; -0,6 %), kteří mají v držení 51 148 zbraní (+2 071; +4,2 %). V kategorii zbrojních 

licencí se neznatelně zvýšil (+3; +2,3 %) počet držitelů těchto zbrojních licencí na 135. Zvýšil se i počet 

zbraní držených držiteli zbrojních licencí, celkem na 1 535 zbraní (+155; +11,2 %).  

Byla přijata potřebná opatření k zajištění připravenosti krajského ředitelství v oblasti řešení migrační 

problematiky včetně zpracování potřebné dokumentace (organizační a materiální zabezpečení v případě 

znovuzavedení kontrol státní hranice, opatření při záchytu většího počtu migrantů apod.). 

Z pohledu cizinecké policie se obrovská vlna nelegální migrace v Evropě projevila i na území Ústeckého 

kraje. I přes skutečnost, že Česká republika je stále využívána především jako tranzitní prostor při cestě 

do dalších zemí Evropské unie (nejčastěji do Německa, Švédska, Dánska a Velké Británie), je nárůst počtu 

nelegálních migrantů na našem teritoriu enormní. Jedná se především o občany Sýrie, Afghánistánu, 

Pákistánu, Iráku a dalších zemí Blízkého východu, subsaharských států Afriky a v neposlední řadě 

i Albánie. Po migrační vlně ekonomických běženců občanů Kosova (migrujících zejména v období konce 

roku 2014 a počátku roku 2015), vzrostl počet migrantů z dalších oblastí, nejvíce občanů Sýrie, 

Afghánistánu, Iráku, afrických států a Albánie. Většinu těchto migrantů lze taktéž zařadit pod 

tzv. ekonomické migranty. Nejčastější jsou případy nelegální migrace, při kterých je zneužíván azylový 

systém schengenských států, tzn., že cizinci požádají v jedné zemi o azyl (nejčastěji v Maďarsku, Itálii, 

Bulharsku, Řecku, Rakousku) s cílem získat dočasný legální pobyt, ale v daném státě nehodlají vyčkat 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   35/36 

 

v přijímacích střediscích na konečné rozhodnutí ve věci mezinárodní ochrany, nýbrž bezprostředně 

po propuštění do azylového zařízení pokračují dále do cílové, ekonomicky silnější, lokality Evropy 

(Německo, Švédsko, Dánsko aj.). K další cestě do zemí Evropské unie migrují buď organizovaně, 

za pomoci převaděčských skupin za úplatu, nebo za pomoci rodinných příslušníků s pobytem 

v Schengenském prostoru. Nejvíce případů bylo odhaleno na trase Maďarsko – Slovensko - Česká 

republika – Německo. Zatímco počet záchytů tranzitní nelegální migrace na území Ústeckého kraje v roce 

2014 činil 155 osob, tak v roce 2015 to bylo už 442 (+287) osob. Náhlý pokles v posledních 3 měsících 

roku 2015 byl způsoben zavedením hraničních kontrol na česko-rakouských hranicích a současně 

odkloněním migrační vlny mimo Českou republiku přes Rakousko přímo do Německa.    

Vedle toho vyvstává zde velký problém s Dublinským řízením, neboť cca 90 až 95 % takto zajištěných 

cizinců (za účelem jejich předání zpět státu odpovědného za posouzení jejich žádosti o mezinárodní 

ochranu) se nepodaří ve lhůtě stanoveném v Dublinském nařízení předat a jsou následně propuštěni na 

svobodu. Tito cizinci neberou na zřetel poučení, že se musí dostavit do přijímacího střediska v Zastávce u 

Brna, a ve skutečnosti okamžitě zamíří dále na západ a sever Evropské unie.  

Záchyty migrujících cizinců i jejich výpovědi potvrzují, že značná část využívá trasu přes dálnici D8 a dále 

i mezinárodní vlaky osobní přepravy (obojí tzv. balkánskou cestou). Stále častěji se prokazují padělky 

cestovních dokladů. Z výpovědí migrantů je již zcela jednoznačně prokázáno, že místo setkání převaděčů 

a migrujících osob je ve většině případů organizováno. Po opuštění azylového tábora, ve kterém požádali 

o mezinárodní ochranu, jsou cizinci okamžitě kontaktováni a tzv. náborováni některými z převaděčů a jsou 

jim nabízeny další služby organizace přepravy do cílových zemí. 

Stalo se pravidlem, že vyhošťovaní cizinci i žadatelé o mezinárodní ochranu využívají všech možností 

opravných prostředků, aby jejich pobyt byl na území České republiky legalizován co nejdéle, a to za aktivní 

pomoci renomovaných právníků a neziskových organizací působících v zařízeních pro zajištění cizinců.  

Kromě toho se ve sledovaném období ve zvýšené míře objevují případy neoprávněného pobytu 

po skončení platnosti víza občanů Kuvajtu, Saudské Arábie a Libye, kteří jsou léčeni v lázeňských 

zařízeních v Teplicích a Dubí. Novým trendem je, že tyto osoby neakceptují udělené správní vyhoštění, a 

pobývají na území do konce léčebného procesu, čímž dochází k přečinu maření výkonu úředního 

rozhodnutí a vykázání, případně si podávají odvolání, a doba k jeho vyřízení se převážně kryje s dobou 

potřebnou k léčení.  

V souvislosti s napomáháním k neoprávněnému pobytu na území České republiky jsou pachatelé trestné 

činnosti v oblasti vstupu a pobytu cizinců zejména občané České republiky, zpravidla ze sociálně slabších 

vrstev, často bez pracovního poměru, s nízkým vzděláním a v některých případech se jedná o drogově 

závislé. Z řad cizinců se v daném okruhu na páchání této trestné činnosti podílejí zejména státní příslušníci 

Nigérie, Vietnamu a Ukrajiny. Byl zaznamenán pokles v případě účelových sňatků občanů České republiky 

s cizinci a účelových zápisů otcovství k dětem cizinců nebo k dětem s občanstvím České republiky.  

19  Závěr 
V roce 2015 bylo v Ústeckém kraji evidováno významně méně trestných činů (-18,8 %) ve srovnání 

s rokem 2014. Jedná se od roku 2011 o nejnižší nápad celkové kriminality a zároveň bylo od tohoto roku 

dosaženo nejvyšší objasněnosti s hodnotou 58, 7 %. V souvislosti s celkovým poklesem nápadu trestné 

činnosti se snížil i počet stíhaných a vyšetřovaných pachatelů na 12 130 (-11,4 %). Jedním 

z nejdůležitějších rysů hodnoceného období je více než čtvrtinový meziroční pokles (přesně 27,7 %) 

majetkové kriminality, kdy se jedná o nejnižší nápad majetkových skutků od roku 2010. Nejnižší nápad od 

tohoto roku jsme zaznamenali taktéž v kriminalitě násilné, kde rovněž ještě došlo k meziročnímu snížení. 

Kromě toho poklesla ještě kriminalita hospodářská, zbývající i ostatní. Daří se potírat také drogovou 

trestnou činnost, jejíž nápad se vyhledáváním zvýšil čtvrtým rokem po sobě, čímž se snižuje latence tohoto 



 

 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2015   36/36 

 

závažného kriminálního jednání. Na druhou stranu v hodnoceném roce 2015 se vyskytl vyšší počet 

mravnostních deliktů. Celkově díky snížení nápadu trestné činnosti se otevřel větší prostor pro prevenci a 

řešení nových forem trestné činnosti a bezpečnostních otázek, např. migrace.   

V oblasti bezpečnosti silničního provozu bylo evidováno sice více dopravních nehod, ale celková bilance 

následků dopravních nehod v podobě úmrtí a těžkých zranění osob byla menší.  

V roce 2015 nedošlo k žádnému závažnému narušení veřejného pořádku. Došlo k relativnímu 

uklidnění v rizikových lokalitách. Projevuje se zde zintenzivnění činnosti místních samospráv a úzká 

spolupráce s policií, dále pak terénní práce organizací, které se zabývají sociální oblastí. Z výše uvedených 

důvodů došlo k určitému odklonu radikálních stran od problematiky romského etnika, jejich zájem se 

přesouvá k problematice islamizace v České republice a v Evropě vůbec, resp. k přítomnosti muslimského 

obyvatelstva v určitých městech našeho regionu.  

Významně hodnoceným bezpečnostním rizikem pro následující období je integrování sociálně 

vyloučených a nepřizpůsobivých občanů do malých lokalit a zvýšená migrace těchto osob, 

mnohdy kriminálně závadových, na území Ústeckého kraje a v rámci něj. S touto skutečností je spojeno 

rostoucí společenské napětí směřující proti chování nepřizpůsobivých a rozmáhající se nesouhlas 

většinového obyvatelstva s politikou státu vůči menšinovému obyvatelstvu. Za rizikový lze považovat 

případný další pokles životní úrovně části obyvatelstva Ústeckého kraje, jenž je postižen vysokým podílem 

nezaměstnaných osob a značným podílem sociálně vyloučených osob a celých lokalit. Žádné pozitivní 

změny těchto zásadních kriminogenních faktorů nelze objektivně očekávat. 

Vývoj situace v oblasti nelegální migrace na teritoriu Ústeckého kraje je v současné době stabilní. Osoby 

z oblastí Blízkého východu, občané různých subsaharských států a v neposlední řadě i občané Albánie, 

buď odplouvají z Libye přes oblast centrálního Středomoří, nebo se snaží tzv. balkánskou cestou dostat 

dále do Evropské unie, zejména pak do Německa, Švédska a Dánska. Pozitivní úlohu lze vidět v kvalitní 

spolupráci s ostatními složkami policie, orgány veřejné správy a s bezpečnostními orgány států Schengenu 

a Evropské unie celkově. V současné situaci lze tuto nelegální migraci eliminovat zejména zaměřením se 

na zintenzívnění výkonu služby na hlavních přístupových komunikacích a železnicích ke státní hranici a na 

vytipovaných místech, kde by mohlo docházet k neoprávněnému vstupu na území České republiky, i 

obecně zintenzívněním pobytových kontrol ve vnitrozemí se zapojením všech složek státní správy a nejen 

služby cizinecké policie. 

Vývoj kriminality v roce 2015 potvrzuje, že trestnou činnost dokážeme pozitivně ovlivňovat. Pevně 

věříme, že se nám i v nadcházejícím období povede vynaložit veškeré dostupné síly a prostředky tak, 

abychom zvládli bezpečnostní situaci v Ústeckém kraji udržet na takové úrovni, aby i přes výše nastíněná 

rizika nebyl narušován pocit bezpečí občanů.  


